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ABSTRAKT

Studimi dhe raporti ne vijim ka per qgellim te perfagesoje Aktekspertizen e Thelluar sipas percaktimeve dhe
konform Vendimit te Keshillit te Ministrave VKM Nr. 26 date 15.01.2020 “Per kryerjen e Aktekspertizes se Thelluar
ne ndertesat e demtuara” nga termeti i dates 26.11.2019. Te gjitha percaktimet, analizat dhe vijueshmeria e
procedures se meposhime mbeshtet ne percaktimet e bazes ligjore sipas kesaj VKM. Ne kete analize kemi te bejme
me nje objekt i cili do te studiohet nga ana strukturore me gellim vieresim e kushieve dhe gjendjes se gadines
keysisht ne lidhje me performancen dhe kapacitetin sizmik. Metodologjia perfshin prova in-situ (ne terren), fteste
laboratorike, studim gjeologo inxhinierik te sheshit te ndertimit dhe konsiderimin e parametrave gjeoteknike te
shiresave dhe formacioneve perberese, studim sizmologo inxhinierik te sheshit te ndertimit dhe sizmiciletin e zones,
aplikim te metodave analitike. Ngarkesat sizmike jane vleresuar duke u bazuar ne metoda bashkohore si edhe
konceptet e perdorura me pare. Nje kontroll i imtesishem eshte realizuar nga grupi lopografik ne lidhje me
kontrollin e vertikalitetit te struktures pas termetit. Ky dokument paraget nje procedure ie mire ezauruar mbi
vieresim e kapacitetit sizmik te struktures me konstruksion mbajtes me rama beton arme, ne rastin e evenleve
sizmike te fugishme. Analiza ge kryhet eshte gjithe perfshirese, per ndertesen ne shkalle globale dhe per elementet e
vecante ne nivel lokal me fokus ne zonat me predispozim me fe larte ndaj humbjes se qendrueshmerise dhe
shkaterrimit. Analiza e struktures ekzistuese kryhet nepermjet modelimit me Metoden e Elementeve te Fundem nie
programe te avancuara kompjuterike, metode e cila mundeson zgjidhje efektive dhe saktesi shume te larte dike
perfshire sjelljen brenda dhe jashte planare te elementeve, per e arritur ne nje vleresim perfundimtar mbi
mekanizmat e kolapsit lokal dhe global, si edhe performancen sizmike te struktures. Mbi bazen e rezultateve te
analizes se mesiperme eshte arritur ne konkluzionet dhe rekomandimet e analizes se thelluar dhe eshie perpiluar
projekti i nderhyrjes rehabilituese/ perforcuese. Projekti i nderhyrjes eshte hartuar mbi bazen e kushteve feknike ne
fugi per vendin tone si edhe atyre europiane EC - eurokodeve ne fuqi. Pér te gjitha objektet ge i jane nenshtruar
analizes se thelluar dhe ka patur mungese dokumentacioni teknik, eshte bere azhornimi dhe dokumentimi i plote
gjeometrik dhe telmik in situ si procedure pararendese e Aktekspertizes se thelluar dhe Analizes strukturore le
thelluar. Sipas matjeve dhe kqyrjeve faktike, eshte bere detajimi gjeometrik, planimetrite e objektit, planet e
strukturave dhe té dimensionimeve gjeometrike té elementeve strukturale. Grupi i specializuar ka kryer marrjen e
kampioneve sipas porosise se konstruktoreve dhe provat laboratorike te materialeve perberese fe struktures. Bazuar
ne te dhenat e mesiperme, ne rezultatet e provave laboratorike, studimin gjeologjik, studimi sizmiologjik, eshte
realizuar modeli matematikor analitik me elemente te fundem i struktures si dhe projekti simulues i themeleve.
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PERMBAJTJA/ PASQYRA

. AKTEKSPERTIZA F. THELLUAR

Mbledhja e t& gjithé dokumentacionit ligjor dhe teknik pér objektin
i.  Projekti arkitektonik
ii.  Projekti konstruktiv
iii.  Lejet e dh&na nga autoritetet pérgjegjése
iv.  Studimi gjeologo-inxhinierik dhe dokumentacioni topografik & objektit
v.  Studimi sizmik
vi.  Procesverbalet e punimeve té maskuara
vii.  Raporti i llogaritjes sé strukturés
Evidentimi i ndryshimeve gjeometrike né strukturén e objektit gjaté koh&s sé shirytézimit
Pérditésimi gjeometrik i strukturés
Mbledhja e dokumentacionit t€ zbatimit
Katalogimi i démtimeve né objekt
Gjykimi inxhinierik né bazé t& raportit t& llogaritjes s¢ strukturés, € dokumentacionit & zbatimit dhe té&
shkallgs s& démtimit
Konkluzionet pér origjinén dhe shkallén e démtimit t& objektit dhe p&rcaktimit t& nivelit t& démtimit nga

aktekspertizat e méparshme
2. ANALIZA E THELLUAR

Studimi i dokumentacionit gjeometrik dhe teknik te objektit pa dokumentacion teknik
Studimi i sttukturave sipas pércaktimeve t& SSH EN 1998-3:2005:
i.  Studimi gjeometrik

il.  Studimi i materialit

iii.  Studimi i detajimeve
Studimi i strukturave, q& do t& shoqérohet me kryerjen e testeve, me shkatérrim dhe pa shkatérrim, sipas
pércaktimeve t& dhéna né standardin Europiane SSH EN 1998-3:2005, ose specifikimeve teknike dhe/ose
standarde & tjera té barasvlefshme me t&
Te dhena Gjeologjike dhe Sizmike
Projekti stimulues bazuar ne kushtet ne fuqi
Evidentimi dhe katalogimi i demtimeve
Analiza lineare, sipas pércaktimeve té dhéna né standardin Europiane SSH EN 1998-3:2005, ose
specifikimeve teknike dhe/ose standardeve t& tjera té barasvlefshme me t€, t& pérshtatshme pér tipin e
strukturés. Ngarkimi sizmik t& b&het sipas procedurés sé pércaktuar né standardin Europiane SSH EN
1998-3:2005 ose specifikimeve teknike dhe/ose standarde té tjera t& barasvlefshme
Analiza Jo lineare sipas percaktimeve te dhena ne standartin shqiptar SSH EN 1998, per tipin e struktures
Konkluzioni pér performancén e godings, sipas metodologjisé bazuar né standardin shqiptar pér
sizmicitetin dhe ngarkimin sizmik, sipas kushteve teknike dhe procedurave, sipas pércaktimeve n&
specifikimet teknike dhe/ose standardeve té tjera t& barasvlefshme me standardin shqiptar pér sizmicitetin
Rekomandime pér ndérhyrjet strukturale t& nevojshme pér kthim té& strukturés konform kushteve teknike
dhe pérshtatjen sipas standardeve shqiptare ose specifikimeve teknike dhe/ose standardeve t& tjera té
barasvlefshme ,
Projekti i nderhyrjeve rehabilituese/perforcuese, Detajet, Metodologjia, Preventiyf;_
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VLERESIMI I GIENDJES AKTUALE TE STRUKTURES

HYRJE DHE PARIMET E PERGJITHSHME
Metodologjia e pergjithshme sipas rekomandimeve te shprehura ne Eurokodin 8/3, dokumentet
FEMA dhe ATC bazohet mbi keto etapa:

o Mbledhja e te dhenave ekzistuese per strukturen, historiku, praktika e ndertimit dhe projeklimit ne kohen
kur eshte projektuar dhe realizuar objekti, tipologjia, klasifikimi, vleresimi paraprak si edhe mbledhja e
t& dhénave mbi kriteret e projektimit sizmik t€ ndértesés (né kohén e projektimit t& saj);

o Identifikimi i te dhenave gjeometrike karakteristike per strukturen dhe detajet perkatese (lloji dhe
tipologjia e elementeve strukturore, permasat karakteristike te elementeve te ndryshem konstruktiv,
themelet, elementet vertikale, soletat, traret, arkitraret, koloncinat, brezat si edhe armimi i tyre, armatura
gjatesore dhe ajo terthore).

o Identifikimi i karakteristikave te materialeve, nepermjet provave laboratorike, analizes se materialeve,
etj.

o Mbledhja e t& dhénave mbi démtimet strukturore té tanishme ose t€ méparshme (n&se ka), duke perfshirg
riparimet e mundshme qé& jané kryer né kohé, historiku, gjendja aktuale

e Rivlerésimi i ngarkesave t& ushtruara né rastet kur ndértesa shérben pér q&llime t€ ndryshme nga ato t&
parashikuara n& kohén e projektimit duke konsideruar edhe klasén e réndésis€ se nderteses. Vecanerisht
jane vleresuar objektet me nderhyrje ne katet perdhe, dhe ndryshimi i destinacionit nga banim ne
sherbime efj.

e Vleresimi strukturor nepermjet analizave lineare sipas kritereve te Eurokodeve

e Vleresimi strukturor nepermjet analizave jolineare (perfshire edhe vleresimin e tabanit/themeleve nese
eshte e nevojshme)

e Vleresimi i kapacitetit te elementeve strukturor

o Projekti i nderhyrjeve rehabilituese dhe perforcuese

o Vleresime tekniko-ekonomike

o Perfundime dhe rekomandime

PARIMET E PERGJITSHME
Nevoja pér riaftésim strukturor

Arsyet kryesore t& kryerjes s& vlerésimit strukturor t&€ ndértesave ekzistuese jané:

e jetégjatésia e projektimit t& ndértesave (mosha e tyre)

vlerésimet e sotme t& rrezikut sizmik;

ndryshimet né kodet e projektimit nga koha e ndértimit deri sot;

démtimet e ndryshme qé kang pésuar ndértesat ndér vite.

nderhyrjet arkitektonike te pa planifikuara
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Vendodhja e Objeltit

Objekti ndodhet ne rrugen “Pelikani”, “Bashkia DURRES” gjeresi dhe gjatesi gjeografike
41.311524 N dhe 19.485247 E sikurse tregohet edhe ne pamjet e mesiperme.

Jetégjatésia e projektimit t&€ ndértesave (mosha e tyre)
Nése mbajmé parasysh kérkesat ¢ kushteve t& vjetra t& projektimit, apo edhe ato t€ kushteve t€ sotme,

jetégjatésia e projektimit t& ndértesave me pérdorim & gjeré nga publiku éhté 50 deri né 100 vite.
Kjo jetdgjatési pércaktohet si njé periudhé kohore gjaté sé cilés struktura &shté e aft€ t& kryejé
funksionin e saj pa pasur nevojé pér ndérhyrje strukturore t€ réndésishme.

Vleriésimet e sotme té rrezikut sizmilk
Harta e paré sizmike e Shqipérisé &shté pérpiluar rreth viteve 1952. Q& nga viti 1952, pér shkak (&

pasurimit t& vazhdueshém me t& dhéna, rreziku sizmik &shté vlerésuar gjithmon€ né rritje. Kétu ka
réndési t& pérmendet fakti q& pér ndértesat q& jané ndértuar pérpara vitit 1979, kushtet teknike kané
gené t& vjetra, por edhe harta e rajonizimit sizmik ka pasur vlera t& uléta € intensiteteve sizmike t&
térmeteve t& pritshém. Punime t& viteve t& fundit (si p.sh. ai i UNDP Albania dhe ai i Akademis€ s&
Shkencave t& Shqipérisé) tregojné pér rritje t& métejshme té vlerave q& pérfagésojné rrezikun sizmik.
N& ményré té pérafért, botimet e sotme e vlerésojng rreth (0.25 - 0.278 * g) nxitimin referencé n&
truall t& fort€ né Durres per nje periode kthimi 475 vite.

Duke u nisur nga ky fakt objekti ne studim ka nevoje per vleresim strukiuror.

Ndryshimet né kodet e projektimit )
N& fushén e inxhinierisé civile dhe asaj té térmeteve jané béré zhvillime shumé gfiodh
kur ndértesat ekzistuese jang projektuar dhe zbatuar. Kushtet Teknike €& Projef¢
ton& (KTP-78 dhe KTP-N.2-89) datojné qé prej vitit 1978, pra ato jang
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Megjithése pérmirésimi i fundit | KTP-78 i b&ré né vitin 1989 (KTP-N.2-89) ésht& njé kod projektimi
qé pasqyron miré kérkesat ¢ kohés sé tij, ai gqéndron relativisht larg né shumé prej kérkesave
bashkékohore t& projektimit sizmik. Rregullat q& pérmban KTP-N.2-89 jané mé shirénguese se ato t&
kushteve teknike t& méparshme, por Eurokodet strukturore, procesi pér adoptimin e té ciléve ka nisur
tashmé edhe pér vendin toné, shprehin kérkesa akoma mé t& médha pér ndértesat.

NE kéto kushte, arrihet né pérfundimin se ndértesat qé jané projektuar me kushte teknike q& ofrojné
njé siguri t& kufizuar ng krahasim me kushtet teknike né fugi, e akoma mé € reduktuar n& krahasim
me kérkesat bashkékohore (p.sh. ato t& Eurokodeve Strukturore) duhet detyrimisht ti nénshtrohen
rivlerésimit strukturor.

Duke u nisur nga ky fakt objekti ne studim ka nevoje per vieresim strukiuror.

Démtimet gé kané pésuar ndértesat
Né ndértesat ekzistuese vihen re démtime t& ndryshme ¢ zhvilluara ndér vite. Ato mund t€ kené

ndodhur nga térmetet e méparshém, nga cedimi i themeleve, nga démtimet e ndryshme nga pérdorimi
etj. Pér & saktésuar ndikimin e kétyre démtimeve n& kapacitet dhe né reagimin e strukturave né
situaté sizmike &shté i nevojshém vlerésimi strukturor i kétyre ndértesave.

Duke u nisur nga ky fakt objekti ne studim ka nevoje per vieresim strukturor.

T# dhéna, studime dhe prova laboratorike
Me qéllim kryerjen e njé vlerésimi strukturor dhe dhénien e rekomandimeve pér ndérhyrje t&
mundshme strukturore né ndértesat ekzistuese nevojitet t& mblidhen té dhénat e méposhtme:

e gjeometria dhe hollésité strukturore;
Gjeometria dhe hollésité strukturore duhet t& merren nga njé kombinim midis t€ dhénave té paraqitura

né projektet origjinale dhe vizitave né vend qé do shérbejng pér verifikimin e pérputhshméris¢ me
projektet origjinale. Pér t& gjitha ndértesat, nevojitet t& béhen vizatime (€ sakta t€ gjendjes ekzistuese,
té cilat evidentojn& ndryshimet ¢ mundshme q& mund té jené béré gjaté zbatimit dhe gjaté periudhés
sé gjaté (€ pérdorimit té ndértesave.

e té dhénat mbi materialet;
Ne kuader te kesaj akt-ekspertize te thelluar, jane kryer prova te detajuara laboratorike mbi materialet

(nuk kemi nje dosje te zbatimit). Konsulenti do te kryeje vetem prova shtese gjate fillimit te
punimeve (nese i shikon te arsyeshme). Grupi i specializuar per testet laboratorike, ka zbatuar nje
program te detajuar dhe nje plan te garte provash, konform Kushteve teknike ne fuqi, EC. Hartimi i
planit t& provave dhe sigurimi i tyre &shté detyré e Konsulentit. Realizimi i provave eshte ndjekur
ngushte nga konsulenti, ne te gjithe proceduren e realizimit te tyre ne ndertese. Pozicionet e marrjes
se kampioneve te provave jane evidentuar qarte neper planimetri dhe altimetri, ne cdo kat si edhe ne
fasaden e objektit ne katin perdhe. Rezultatet e provave jane evidentuar dhe pasqyruar qgarte ne nje
raport te detajuar te perpiluar nga laboratori i specializuar dhe i licensuar.
e té dhénat gjeologo-inxhinierike, hidrologjike dhe sizmike;

Kéto té dhéna duhet t& ballafagohen me studimet e vjetra (nése ato gjenden) dhf_:__msﬂg} né pah
ndryshimet e mundshme né studimet e kryera ng kohg t& ndryshme. Nga kerkir_p,ﬂffg-kryera'ﬁ jane
gietur te dhena per prova te meparshme gjeologjike apo studime te mirefillta g"'m‘ ce. Ne eto‘&tc,
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nga ana e konsulentit fillimisht nevojitet t& pérpilohet njé plan provash laboratorike pér pércaktimin e
parametrave gjeotekniké (& nevojshém pér verifikimet strukturore. Veganérisht né rastet kur ka cedim
t& themeleve, plani i provave gjeologo - inxhinierike duhet (8 jeté i zgjeruar. Nisur nga réndésia e
kétyre ndértesave, nevojitet gjithashtu njé studim sizmik ose vértetim pér kushtet sizmike & vendit ku
ato jan& ndértuar.

Ne rastin tone kemi shfrytezuar studime gjeologjike dhe studime sizmike, qe jane kryer ne
kuader te kesaj ekspertize te thelluar, jo vetem prane sheshit te ndertimit por edhe ne zone,
pasi ne shume raste ndertesat e demtuara ndodhen prane njera tjetres. Pozicionet dhe thellesia
e shpimeve gjeoteknike (boreholes) eshte percaktuar ne nje detyre te qarte te projektimit nga
konsulenti dhe eshte zbatuar me perpikmeri nga skuadra gjeologjike e angazhuar prane sheshit
te ndertimit. Bazuar ne kete studim gjeologjik si edhe ne matjet e shpejtesive te valeve ne
formacionet perberese, eshte perpiluar studimi sizmik per cdo objekt qe i eshte nenshtruar alt-
ekspertizes se thelluar.

e inspektimi i gjendjes ekzistuese;
Pérpara fillimit t& vlerésimit t& ploté strukturor, konsulenti ka hartuar njé material teknik paraprak t&
bazuar né disa vizita dhe inspektime né vend. Kéto vizita/inspektime kané pér qgllim evidentimin ¢
mangésive t& mundshme strukturore, deformimeve, garjeve, demtimeve ne pergjithesi apo
problemeve t& tjera q¢ mund & vézhgohen né ményré (& drejipérdrejté. Mbi kete baze realizohet
katalogimi i plote dhe i detajuar i demtimeve, ilustruar me foto dhe pershkrimin e demtimeve si dhe
analizen e natyres dhe shkakut te cdo rasti.

o Historia e démtimeve nga térmete té shkuar;
Té dhénat lidhur me démtimet qé kané pésuar ndértesat né ngjarje sizmike t& ndodhura né t& shkuarén
dhe riparimet q& mund t& jené béré duhet t& mblidhen dhe t& analizohen pér t€ gjykuar mbi historing e
reagimit sizmik t& kétyre strukturave.

Konsulenti duhet t& plotésojé mbledhjen e t& dhénave pér té arritur njohje té nivelit K3
(njohje e ploté sipas EN 1998-3). Vetém né rast se kjo nuk &shté ¢ mundur (pér shkak t& mungesés
sé ploté te te dhenave), do lejohet njé nivel njohjeje mé i ulét i strukturés, shog&ruar me argumentet
pérkatése né raportin strukturor.

Si domosdoshmeri per realizimin e kesaj akt-ckspertize te thelluar, jane kerkuar materialet teknike
ekzistuese te nderteses, si Projekti Arkitektonik, Projekti Konstruktiv, Lejet e dhéna nga Autoritetet
Pérgjegjése, Studimi gjeologo-inxhinierik, Studimi sizmik, dokumentacioni topografik t& objektit,
Procesverbalet e punimeve t& maskuara, Raporti i llogaritjes s¢ strukturés, etj., dokumentacione keto
ndihmese dhe plotesuese ne funksion te aktit te ekspertizes.

Nga kerkimi prane arkives qendrore te ndertimit, nuk kemi gjetur asnje material teknik si me siper ne
lidhje me objektin, as projekte te ndertesave te ngjashme per nga forma e objektit, qe do ti
nenshtrohet Akt-ekspertizes se Thelluar. Ne keto kushte, per gellimet ¢ mesiperme jane realizuar
matje faktike te detajuara ne ndertese, ne te gjitha katet dhe ne cdo apartament. Keshtu si pararendese
¢ punes jane perpiluar planimetrite e detajuara te nderteses ne fjale. Matjet ¢ bera dhe p lanimetrite e
perpiluara jane kontrolluar dhe jane rakorduar edhe me matjet topografike te :callzuaia gjithashtu ne
kuader te kesaj aktekspertize. Duke krahasuar planimetrite e katcv- sendvyshme dhe duke
konsideruar ndertesen me kate tip, eshte gjykuar ne lidhje me ndryshimet _ '
realizuara ne ndertese gjate shfirytezimit te saj. :
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Ne vijim eshte kryer perditesimi gjeometrik i struktures duke marre ne konsiderate te gjitha
ndryshimet e bera gjate shfrytezimit te objektit. Nuk jane gjetur dhe nuk ckzistojne dokumentacione
te zbatimit te objektit, kapaciteteve te dokumentimit, nuk ka fare dokumentim fotografik, dhe as
procesverbale. Ndertimi i struktures i eshte nenshtruar KTZ (Kusht Teknik Zbatimi) perkatese, te
cilave iu jemi referuar edhe ne. Ne kete kuader mund te themi se nuk jane evidentuar materiale te
zbatimit te struktures.

Katalogimi i demtimeve ne objekt eshte bere duke bere vleresimin e cdo demtimi, arsyet dhe shkaget
e lindjes se tij, duke vleresuar faktin nese keto demtime kane qene ekzistuese ne ndertese, nga termete
te meparshme qe mund te kete petjetuar ndertesa apo jane shkaktuar nga termeti i fundit nentor 2019
dhe pasgoditjet e tij. Ne perfundim te kesaj faze, kemi kristalizuar dhe kemi dhene gjykimin
inxhinierik né& bazé t& fakteve te grumbulluara, vezhgimit te detajuar dhe t€ shkallés s¢ démtimit. Ky
gjykim eshte shogeruar me konkluzionet pér origjinén dhe shkallén e démtimit t& objektit dhe
pércaktimit t& nivelit t& démtimit nga aktet e konstatimit paraprak apo akt-ekspertizat e méparshme,
nese ka patur te tilla. Ne vijim tregohet projekti arkitektonik dhe ai strukturor te modeluara sipas
matjeve faktike ne vend.

a) Dokumentacioni Gjeometrik dhe Teknik i Strukturés sé Objektit

Objekti “PALLATI NR. 8 DHE NR. 10, RRUGA PELIKANI” perfageson 2 objekte te ndare nga
njeri tjetri me 8, 9 dhe 10 kate mbi toke + 1 kate podrum, i pa rregullt ne vertikalitet dhe ne plan. Cdo
objekt eshte i perbere nga dy sekione, ku secili seksion ka shkallen dhe ashensorin perkates. Objekti
ku ndodhet seksioni 1 dhe 2 ka siperfage te podrumit rreth 1130 m? dhe me siperfaqe te katit perdhe
rreth 1160m? dhe siperfage te katit tip rreth 550m?* per secilin seksion. Objekti ku ndodhet seksioni 3
dhe 4 ka siperfage te podrumit rreth 1005 m? , siperfage te katit perdhe rreth 993m? dhe siperfaqe te
katit tip rreth 550 m? per seksionin 3 dhe rreth 360m? per seksion 4. Lartesia e podrumit per te dy
objektet eshte rreth 2.80 m, lartesia e katit perdhe rreth 3.50m dhe lartesia e katit tip eshte rreth 3.06
m. Destinacioni kryesor eshte ai i banimit dhe i sherbimit kryesisht ne katin perdhe te tij.
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- Planimetria e podrumit
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Planimetria e katit perdhe
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MADMETUDIO

- Planimetria e kafit tip
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b) Studimi i Strukturave sipas Pércaktimeve t&€ SSH EN 1998-3:2005

i.  Studimi Gjeometrik dhe Studimi i Detajimeve te Pjeses Strukturore te Nderteses

Struktura ¢ objektit “PALLATI NR. 8 DHE NR. 10, RRUGA PELIKANI” eshte konceptuar dhe
realizuar me konstruksion mbajtes me rama beton arme (EC8 Frame System), ku ngarkesa sizmike
perballohet kryesisht nga muret, kolonat dhe traret. Objekti i jep prioritet te dy drejtimeve
perpendikulare per garantimin e zhvendosjeve te lejuara nga veprimet e ngarkesave te jashme,
kryesisht atyre sizmike. Elementet konstruktive duhet te jene llogaritur dhe dimensionuar nen
veprimin e ngarkesave maksimale te mundshme sipas kombinimit te ngarkesave. Strukturat
horizontale perfagesohen nga clemente beton arme, soleta me traveta me trashesi 25 cm. Ne teresi,
struktura e objektit perfagesohet nga nje sistem i paster konstruktiv, ku themeti i
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ACOMSTLICHD

pllake beton arme, elementet vertikale me kolona b/a dhe elementet horizontal nga trare beton arme
dhe soletat me traveta.

Themeli: eshte realizuar me pllake beton arme.

Kolonat: jane realizuar b/a me seksione: bx h=90 x 40 cm, bx h=80x 40 cm ,bxh=60x40, b
x h=55x 35 cm etj.

Muratura ndarese: eshte realizuar me tulla te kuge me bira (vetembajtese) me gjeresi 12 , 20 dhe
25 cm.

Traret: jane kryesisht me pretje terthore drejtkendeshe me permasa b x h = 30 x 50 cm dhe
petashuqe me permasa kryesisht b x h = 60x 25¢cm, b x h =80 x 25 cm.

Arkitraret e Dyerve dhe Dritareve: Arkitraret e kesaj ndertese, ne pergjithesi jane tipike per dyert
dhe dritaret dhe jane te realizuara prej beton armeje, te derdhura ne vend. Arkitraret variojne ne
seksione pergjithesisht te njejta me gjeresi sipas gjeresive te mureve ku ata mbeshteten, si 25 cm ose
12 ¢m dhe lartesi 20 em. Armohen ne menyre gjatesore me armature celiku me diameter 10 mm ose
12 mm.

Soletat ose elementet siperfagesore horizontale, jane realizuar prej beton arme me traveta. Soletat
kane trashesi 25 e¢m dhe jane te mbeshtetura ne nje ose dy drejtime ne varesi te hapesires ge ato
mbulojne.

ii.  Studimi i Materialit Perberese

Materialet, qé jane pérdorur pér strukturén (betoni dhe geliku) duhet té plotésojné t& gjitha
kriteret e parashikuara né KTP si dhe ato t& parashikuara né€ Eurocode.

I Celiku

N& elementét parésoré pér armaturén e hekurit eshte perdorur celik i tipit S500.
Celik S500, fys = 50 000 kN/m2, fus = 60 000 kN/m2, E= 21 000 000 kN/m2, ys =1 15, esy =
0.25%, esu > 0.10%
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- Diagrama sforcim-deformim e ¢elikut S500
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ANEcOnSTUDIO

Armatura e Zakonshme

Klasa e Celikut te Zakonshem S500

Rezistenca Karakteristike e Rrjedhshmerise fyk =500 MPa

Rezistenca Karakteristike e Shkaterrimit ftk =600 MPa

Moduli i Elasticitetit Es=210 000 MPa=210GPa
Koeficienti i Sigurise Parciale te Celikut ys=1,15

Rezistenca Llogaritese e Celikut fyd = fyk /ys = 435 MPa
Rezistenca Llogaritese e Celikut ne Prerje Fywd = 500 MPa
Koeficienti i Puassonit v=10.30

CELIKU PER ARMIMIN E KONSTRUKSIONIT BETON ARME (STEEL FOR REBAR S500)

Characteristic tensile stress ftk =600 MPa
Characteristic yield stress fyk =500 MPa
Characteristic ratio tensile/yield 1.3 < (fi/ i)k <1.35
Elastic Modulus E = 210 Gpa, Elongation > 12 %

1. Betoni

Ne perputhje me EC2, betoni i klasés C25/30 eshte perdorur per realizmin ¢ elementeve te struktures.
Parametrat e betonit té pa-shtrénguar (C25/30)
Beton C25/30

fex=25 kN/em? |, foa = 14.16 kN/em?, Ye = 1.5, Ecy = (1.20%, gxi= 0.35%

Strazs-Strain Dizgram of Concrats
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- Diagrama Sforcim Deformim e Betonit C25/30
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AIKORNSTLON

Parametrat e betonit té pa-shtrénguar (C25/30) jepen ne tabelen e meposhime:

Klasa e Rezistences se Betonit C25/30 MPa
Rezistenca Karakteristike Cilindrike fck =25 MPa
Rezistenca Karakteristike Kubike Rck =25 MPa (fck,cube)
Rezistenca Mesatare ne Shtypje (28 ditore) fcm = fek+8=25+8 =32 MPa
Rezistenca Mesatare ne Terhegje (<C50/60) fotm = 0,3-fck”2/3 = 3.2 MPa
Rezistenca Karakteristike ne Terheqje f ctk(5%) = 0,7 fctm = 2.24 MPa
Rezistenca Karakteristike ne Terheqje fetk(95%) = 1,3 fctm = 4.16 MPa
Moduli Sekant i Elasticitetit te Betonit Eem=22[(fem)/10] ~0,3=31GPa
Moduli i Elasticitetit (Vlera Llogaritese) Ecd= Ecm / ycE =31/1.2=25.8GPa
Koeficientet e Sigurise Parciale te Betonit ye=1,5 0= 0,85
Rezistenca Llogaritese ne Shtypje (SLU) fed = -feck /ye = 14.16 MPa
Rezistenca Llogaritese ne Terhegje (SLU) fetd = fetk(5%) / ye = 1.59 MPa
Koeficienti i Puassonit v=20.20

BETON PER MBISTRUKTUREN

Strength class of concrete € 25/30

Maximum dimension of aggregate Dmax =25 mm, Concrete cover 50 mm

Cubic strength at 28 days fck,cube = 25 Mpa, Cylindrical strength at 28 days fck,cyl 2 30MPa
Strength at ULS fcd = 14.16 Mpa, Tensile strength at ULS fctd = 1.59 MPa

Elastic Modulus Ec=27 000 Mpa

- Rezistencat

Rezistencat llogaritese (te projektimit) per betonin dhe celikun jane marre nga reduktimi i
rezistencave karakteristike sipas klases se betonit (apo celikut) te perdorur me faktorin ¢ si gurise
perkates si me poshte:

Per betonin: fea= fadye
fewd= fcwk"}'c
Per celikun: fyd = Flys

fywd G= f)fwkf Vs
- Niveli i njohjes se objektit

Per kete strukture duke u bazuar ne analizat dhe testet e kryera sipas EN 1998-3:2005 3.3.1 kemi
nivel te njohjes se objektit (knowledge level) KL2: Limited Knowledge, referuar gjeomelrise se
struktures, detajeve dhe materialeve te perdorura.

Ky nivel njohurie reflektohet kryesisht ne CF (confidence factor), i cili sipas EN 1998-3:2005

3.3.1
tabela 3.1 do te kete vleren CF = 1.35

Niveli 1

s = Gjeometria Detajet Materialet
njohjes
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¢) Studimi i strukturave, qé do t& shogérohet me kryerjen e testeve, me shkatérrim dhe pa

shkatérrim, sipas pércaktimeve té dhéna né Standardin Shqiptar SSH EN 1998-3:2005,
ose specifikimeve teknike dhe/ose standarde té tjera té barasvlefshme me té

Klasat ¢ materialeve beton dhe celik, per efekt te modelimit strukturor, jane marre nga: “Raport
paraprak mbi studimin e cilésisé se materialeve ne objektin “Pallati Nr.8 dhe Nr.10, Rruga
Pelikani” realizuar nga laboratori “ALTEA & GEOSTUDIO 2000”.

Rezultatet per keto kampione jane permbledhur ne tabelen e meposhtme si dhe ne certifikatat

bashkengjitur.
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d) Te dhena Gjeologjike dhe Sizmike

AvrEa.
@8 GEosTuDio 2000 £

Studimi Gjeologo Inxhinierik

Studimi Gjeologjik i Detajuar jepet ne raport te vecante, bashkengjitur aktit te ckspertizes, ketu kemi
marte dhe iu jemi referuar parametrave kryesore gjeoteknike, te domosdoshem per llogaritjen dhe
kontrollin e struktures.

1. Ne sheshin e ndertimit takohen depozitimet e Kuaternarit (Q4 dt+kt) qe perfagesohen nga
suargjila, argjila lymore dhe surera si dhe depozitimet Neogjenike qe perbehen nga argjilite,
ranore, konglomerate.

2. Niveli i ujit nentokesor eshte (-2.00) m nga siperfagja e tokes, por ne kohe me lageshti
ngrihet deri ne thellesine (-0.50) m. Jane ujra te kripura, jane agresive karshi hekurit dhe
betonit, prandaj rekomandojme te merren masa kunder veprimit negativ te ujit nentokesor.

18

3. Nga studimi i kryer rezulton se sheshi ku eshte ndertuar “Pallati Nr.10, (N. 5711), me 10
kate dhe podrum”, Rruga “Pelikan”, Durres, eshte me kushte te veshtira gjeologoinxhinierike.
Ky ka qene dhe njeri nder shkaqet qe termeti i dates 26/11/2019, e ka demtuar

seriozisht kete godine.

4, Prezenca e depozitimeve te dobeta ne kete shesh ndertimi, si edhe nga lekundjet ¢ termetit

te dates 26/11/2019, kane beret e lengezohen pjeserisht disa nga shtresat nen “Pallatin,__
Nr.5709-5711”, ne plazhin e Durresi te cilat kane sjelle dhe demtimin e pjeseshe fi te .
godines. y
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5. Referuar karakteristikave te shtresave qe jane prezente ne kete shesh ndertimi duhet te
behet rillogaritja e struktures se godines nga nje konstruktor me experience. Duhen marre
parasysh ne llogarijtet e godines prezenca ¢ depozitimeve te dobeta.

6. Neqoftese do te ndertohet nje godine e re, ne rekomandojme ge te perdoren themele te
kombinuara, pilota dhe mbi pilota nje pllake betoni.

Studimi Inxhiniero Sizmologjik

Mbeshtetur ne “STUDIM INXHINIERO-SIZMOLOGJIK TE SHESHIT KU ESHTE NDERTUAR
“PALLATI NR.10, (N, 5711), ME 10 KATE DHE PODRUM”, RRUGA “PELIKAN”, DURRES, bazuar
ne punimet “Sizmiciteti Sizmotektonika dhe Vleresimi i Riskut Sizmik ne Shqiperi™ (me Autore
Aliaj. etj. 2010), Raportin mbi Mikrozonimin Sizmik te Qytetit te Durresit (Kogiaj etj. 1988)
publikuar nga Akademia e Shkencave e Shqiperise dhe ne studime te shumta Tnxhiniero Sizmologjike
te kryera ne qytetin e Durresit nga Instituti i Sizmologjise si edhe ne te dhenat e Studimit Gjeologo
Inxhinierik, Per sheshin e ndertimit, jane percaktuar parametrat sizmike te nevojshem per llogaritjet e
kontrollit te struktures.Inputi sizmik eshte marre ne baze te studimi sizmologjik. Studimi sizmologjik
eshte hartuar per parametra sizmik te zones dhe perqasjet sipas vleresimeve te riskut probabilitar
sizmik dhe hartave te PGA. Per analizat ne “software” jane perdorur spektrat e projektimit te nxjerre
nga ky studim.

etj., 1999 (Aliaj etj., 2010).
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Ne perfundim, duke studivar rezultatet e Studimit Gjeologo Inxhinierik dhe atij Inxhiniero
Sizmiologjik, pér vleresimin e rrezikut sizmik me programin kompjuterik SHAKE 2000 te sheshit te
ndértimit t& Objektit ne Durres, autoret kane arritur ne perfundimer e meposhtme:

1. Sheshi i ndertimit ne studim klasifikohet si truall i kategorise se ll-te sipas K'TP-N.2-89,
truall i klases “D”  sipas Eurokodit 8 (EC-8, 2003).

2. Parametrat kryesore te rrezikut sizmik te sheshit te ndertimit ne studim ne kushte trualli
shkembor jane: per periudhe perseritje 475 vjet: shpejtimi maksimal PGA = 0.268 g, ndersa
shpejtimi spektral ne perioden 0.2 sek Sa (0.2 sek) = 0.626 g dhe per perioden 1.0 sek Sa (1.0
sek) =0.183 g.

3. Sipas Kodit Shqiptar te Projektimit KTP N.2 - 89 parametrat per sheshin konkret te ndertimit
jane: intensitet 9 balle (MSK-64), truall i kategorise se Il-te: KE=0.36 g, B (T) = 2.0, dhe
shpejtimi spektral maksimal : Sa (T) =0.36 x 2.0 =0.72 g, TC = 0.4 sek, TD =1.23 sek.

4. Sipas Eurokodit 8, spektri elastik i reagimit ge rezulton, eshte si me poshte:

Per probabilitet 10 % / 50 vjet per kategorine “D” te truallit sipas EC-8 rezultojne parametrat:
S=1.15 TB = 0.20 sek, TC = 0.6 sek, dhe TD = 2.0 sek.

5. Nje parameter i rendesishem per reagimin dinamik te truallit jane periodat ¢ vibrimit te pakos
se depozitimeve dherore te vendosura mbi shkembinjte rrenjesore.

Perioda e vibrimit te truallit sipas spekirit te reagimit te nxitimit spektal, nga llogaritjet me
programin “SHAKE 2000” , vihet re ne brezin e periodaveTs = 0.08 deri 0.7 sek.

Perioda predominuese e vibrimit te truallit ne sheshin e ndertimit sipas formules TP = 4H/ V
eshte TP =4 x 30/286=10.419 sek.

e) Projekti Stimulues

- Principet e modelimit 3D

: e /N
Rigid Floor Slab Gonstalned
C
B
Constrained
Joint = o Automatic %] ) C P
Master Joint g IO LS
LI a D E
Effective -/ F=
Rigid Links ~ "~—ml -
Column
A >
Global i
Displacement
x Y
& " Figure 40
igure 1 The A-B-C-D-E curve for Force vs, Displacement
Use of the Diaphragns Constraint to Madel a Rigid Filoor Stab The same tvpe of curve i:'mu." for ,M.-uuenfvs. Rotation

- Marredhenia force-zhvendosje e cila perfageson kapacitetin e cernierave plastike fte
elementeve bazuar ne EC8

Modeli matematikor perfageson nje idealizim te nje numri te caktuar elementesh si shell, frame, link,
tendon dhe joint. Keto objekte brenda programeve perdoren per te perfaqesuar muret, soletat, kolonat,
traret dhe objekte te tjere fizike. Sistemet konstruktive perfagesohen nga nje rrjet tre dimensional.
Sisteme reale teper komplekse mund te perfagesohen me modele matematikore me e __ﬁ]ﬂjesh‘ruara.
Duke perdorur metoden e llogaritjes me elemente te fundem merren rezultate shg‘,w.’é’t‘g sakta g, |
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jashte planare. Zgjidhja e modelit tre dimensional mundeson nje perfshirje maksimale te kushteve
reale ne te cilat punon objekti ne realitet.

Analiza mundeson studimin e veprimit te ngarkesave horizontale dhe vertikale mbi strukture.
Programet ndjekin metoden e dekompozimit te ngarkesave ku ngarkesat e shperndara ne soleta
dekompozohen automatikisht ne ngarkesa nyjore te cilat transmetohen ne nyjet ¢ trareve dhe me pas
kolonave duke u shkarkuar ne bazament. Programet automatikisht gjenerojne ngarkesat e eres dhe ato
sizmike te cilat perputhen me kodet ¢ projektimit. Modet e lekundjes 3 dimensionale, format,
frekuencat dhe periodat e lekundjeve te lira vleresohen me metoden Eigenvector ose Ritzvector.
Gjithshtu programet ne varesi te kodit te projektimit mund te marrin ne konsiderate ne analizat statike
dhe dinamike edhe efektet e P-Delta te cilat sjellit sforcime suplementare.

Nepermjet ketyre programeve mund te behen analiza te tipit Response Spectrum, Time History ose
Push Over. Metoda ge perdoret per vleresimin e kapacitetit strukturor te nderteses eshte ajo e analizes
Push Over e cila eshte nje analize etipit Nonlinear Static. Ne kete analize te dhenat per veprimini
sizmik merren duke i dhene struktures nge zhvendosje te njohur ne nje pike te caktuar. Kjo
zhvendosje aplikohet ne menyre te njetrajtshme ku reagimi i struktures monitorohet ne menyre te
vazhdueshme duke krijuar kurben e kapacitetit strukturor deri ne momentin e krijimit te cernierave
plastike ne trare dhe kolona. Duke krahasuar rezultatet € zhvendosjeve te marra nga analiza Response
Spectrum (veprimi sizmik dhe ngarkesat vertikale) dhe ajo Push Over (kapaciteti i struktures), behet
vleresimi i gjendjes se nderteses dhe aftesise se saj per te perbushur kushtet e sigurise dhe sherbimit.
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- Materialet e perdorura per modelimin — jane ne perputhje me te dhenat e testeve laboratorike

ARKONSTUDIO




PALLATI Nr.8 DHE Nr. 10 { GIS 5709,5711], RRUGA "PELIKANI"

ANEOMSTLITD

e 1M Ves Debne Do S Gmagn  Aeshes  Daglyy  Dwign Opimes Lot Iefy i
LQYH2c A& raaaaa s wuade b § QR0 N me (7008 I-:D:-T:M-=-0-L- :
5 . e — —= - e Yy zxl
- |
\ —— -
‘} T " Wit Pas Pergamey.
.i' L O it e s
l]l At Loy o Pty
s
5] { ettty Ol
(=]
EI fman Lata
- Pty e _— e
- Vs am * | -
'.' Semara s D hal, B Smedl See
- O e o
\ Tra My From lnes.
A
B e
[ St T P —
5 T iams by bume

S -
) e ]
. T ::)5___

was lem

Boe Teter Prpenas

J [T bt Ay Fuga T Sons G Lot
30 W AN TAMR I Low By e

- Seksionet e perdorura per llogaritjet

Te gjithe elementet perberes te struktures perfagesohen ne modelin 3D nepermjet objekteve te cileve u
vendosen karakteristikat fiziko mekanike te elementeve reale. Kjo arrihet nepermjet te dhenave ge futen ne
program te cilat jane paraqitur me poshte:
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- Kombinimel e Ngarkesave

Gjate procesit te analizes te kesaj ndertese, eshte vendosur, qe struktura te rimodelohet me 2
programe te avancuara kompjuterike, programin llogarites TEKLA STRUCTURAL DESIGNER
2019 dhe ne ETABS ULTIMATE 2018 per qgellimet e ketij studimi. Struktura eshte ﬁgﬂdﬁb}gj sipas

o
-

tipologjise te nderteses ekzistuese. o .
Per llogaritjet statike dhe dinamike te struktures se objekteve jane perdorus”programet
STRUKTURAL DESIGNER 2019 dhe ETABS 2018. Struktura eshte modelua¥ nen

\
I

o
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programeve te avancuara kompjuterike duke perdorur clementet “Frame” (per traret dhe kollonat b/a),
ato “Shell” (per soletat dhe shkallet b/a) dhe “Wall” (per muret). Per themelet eshte perdorur si
mbeshtetje koeficienti i Winklerit. Té gjitha parametrat e pérdorura né kontrollin e elementeve te
struktures jané t& perfshira ne (“Eurocode”): projektimi strukturor eshte bazuar ne kodet e
meposhtme:

[0] EN 1990 Eurocode 0 — Eurocode Basis of structural design

[1] EN 1991-1-1 Eurocode 1 — Action on structures: General Action

[2] EN 1991-1-4 Eurocode 1 — Action on structures: Wind Actions

[3] EN 1992-1-1 Eurocode 2 — Design of concrete structures: General Rules

[4] EN 1994-1-1 Eurocode 4 — Design of composite steel and concrete structures:
General Rules and rules for building

[5] EN 1996-1-1 Eurocode 6 -- Design of masonry structures: General rules for reinforced and
unreinforced masonry structures

[6] EN 1998-1-1 Eurocode 8 — Design of structures for earthquake resistance

[71 KTP-N.2-89 Earthquake Resistant Design Regulations, issued by: Seismic Center, Academy
of Science of Albania, Department of Design, Ministry of Construction

Llogaritjet e kontrollit per efekt te ketij studimi, jane kryer me programet ETABS ULTIMATE 2018
dhe TEKLA STRUCTURAL DESIGNER. Ndertesa eshte modeluar duke u konceptuar si sistem me
murature mbajtese. Modeli dinamik i zgjedhur eshte ai me masa dhe parametra te shperndara.
Ngarkesat dhe kombinimi i tyre jane percaktuar sipas Eurocode 1, 2, 5,6, 8 dhe jane paragitur ne
menyre te permbledhur ne tabelen e meposhtme (ne modelet llogaritese jepen me hollesi ngarkesat,
mbingarkesat dhe kombinimet e tyre). Ngarkesa nga pesha vetiake e elementeve strukturale beton
arme llogariten automatikisht nga programi bazuar ne volumin e elementit si dhe peshen njesi te b/a
2500 kg/m® dhe 1800kg/m® per muraturen. Gjate llogaritjes se objektit per qellimet e ketij studimi
jane marre parasysh ngarkesat dhe kombinimet e tyre si me poshte.

Per vleresimin e struktures do te realizojme analizat e meposhtme:

1. Analiza lineare me spekter reagimi dhe faktor sjellje sipas sipas EC8
2. Analiza jolineare statike 3D me plasticitet te pergendruar

3. Analiza jolineare statike 3D me plasticitet te shperndare

Ne vazhdim jepen detajet per analizat dhe te dhenat e nevojshme per kryerjen e tyre.

TE DHENAT HYRESE TE NEVOJSHME
Informacioni pér vlerésimin strukturor duhet t& pérfshij& pikat ¢ mgposhtme.

a) Identifikimin e sistemit strukturor dhe pérputhshméring e tij me I(rltw&"’"éM i'é’fgul,l;,lse t&¢ EN
1998-1: 2004. Té dh&nat pér ndryshimet e mundshme strukturore qﬁ;»ffgg’ koha e ndert’hmt
b) Identifikimin e tipit t& themeleve t& ndértesgs. g A
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¢) Identifikimin e kushteve t& truallit sipas kategorizimit t& béré né EN 1998-1: 2004, 3.1.

d) Informacion pér pérmasat e pérgjithshme dhe vetité e seksioneve térthore t€ elementeve (€
ndértesés si dhe vetité mekanike dhe gjendja e materialeve pérbérése.

e) Informacion rreth defekteve té identifikueshme t& materialeve dhe detajimit t&
papé&rshtatshém.

f) Informacion mbi kriteret e projektimit sizmik qé jan& perdorur né projektimin fillestar,
pérfshirg vlerén e faktorit zvogglues (faktorit ¢) t& forcgs sizmike, nése éshté pérdorur.

g) Pérshkrimin e pérdorimit aktual dhe/ose t& planifikuar (& ndértesés (duke identifikuar edhe
klasén e réndésisé sé saj, sic pérshkruhet né EN 1998-1: 2004, 4.2.5).

h) Rivler&simin e veprimeve q& ushtrohen duke mbajtur parasysh pérdorimin e ndértesés.

i) Informacion rreth tipit dhe shtrirjes s& démtimeve strukturore né € kaluarén dhe t€ tashmen,
nése ka, pérfshiré masat e méparshme té riparimit.

Ngarkesat dhe kombinimet e tyre jane konform KTP-N2-89 dhe Eurocode. |

a. Ngarkesat Statike - (te Normuara) Ngarkesat e perhershme (Dead Loads-DL) !

Ne ngarkesat e perhershme jane perfshire: Pesha vetjake e gjithe elementeve mbajtes te struktures
prej murature dhe beton arme (themele, trare, kolona, mure, pesha vetjake e soletave, shiresave te
dyshemese, muret ndares vetembajtes me tulla, dhe parapetet ¢ ballkoneve, shkalleve etj). Ngarkesat
¢ normuara ge jane matre ne considerate per strukturen e mesiperme jane paragitur ne tabelen e

meposhtme:
DEAD LOADS
Concrete specific gravity: ~ 25.00 kN/m? Slab coating: 150 kN/m?
Steel specific weight: 78.00 KkN/m’ Room tiling: 1.50  kN/m?
Header wall weight; 3.60 kN/m? Staircase tiling: 1.30  kN/m?
Stretcher wall weight: 2.10  kN/m? Soil specific gravity: 18.00 KkN/m?
1) Te perhershme (te Normuara)

Pesha Vetjake e Soletes t= 25 cm gsol, 25 cm =395 kg/m?

Shtresat si ngarkese siperfagesore gsht = 150 kg/m2

Shtresat e taraces si ngarkese siperfagesore g tar = 200 kg/m2

Muret si ngarkese siperfagesore e shperndare gm = 240 kg/m2

Ngarkesa nga tavanet e varura perfshire instalimet g tav = 50 kg/m2

Vetratat e xhamit (fasadat) g xh =100 kg/m2

bh. Ngarkesat Variable (te Normuara) Ngarkesat e perkohshme (Live Loads - LL)

Si ngarkesa te perkohshme ne strukture jane llogaritur ngarkesat e shfrytezimit te dyshemeve te
banesave, nderkateve, shkalleve, taracave etj, te cilat ne menyre te permbledhur jane paragitur
gjithashtu ne tabelen e meposhtme:

LIVE LOADS
Residences floors: 2.00 kN/m?  Offices floors:
Balconies floors: 500 KkN/m? Staircases floors for residences:
Stores floors: 500 KkN/m®> Staircases floors for offices: |
i
|
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Ngarkesat ¢ mesiperme jane nominale dhe varesi te kombinimit per te cilin do te kontrollohet
struktura, ngarkesat ¢ perhershme (DL) apo ato te perkohshme (LL) shumezohen me koeficientin
perkates te sigurise.

2) Te perkohshme (te Normuara)

Ngarkesa e perkohshme per banim 200 kg/m2
Ngarkesa e perkohshme per taracen 200 kg/m2
Ngarkesa e perkohshme per shkallet dhe ambjente konsol 500 kg/m2

b. Ngarkesat Sizmike

Sizmiciteti i Zones Bazuar ne Raportin e Studimit Sizmik

Kategoria e Truallit E DYTE - Il (KTP-N2-89), D (EC8 2004)

Koeficienti i rendesise kr=1.0

Shpejtimi Sizmik ag =0.268 (Studimi Inxhiniero-Sizmologjik)

Faktori i sjelljes q =2.5 (i percaktuar teorikisht ne mbeshtetje me EC8 2005)

Koeficienti i shuarjes =5%

Faktori i korrigjimit te shuarjes n=1

Faktori i themeleve B=2.5

Objekt i rregullt ne lartesi Kr=1

Spektri TIPI 1
SEISMIC PARAMETERS
Earthquake Risk Zone: (PGA) 0.268 Building Importance Factor: 1.00
Seismic Behaviour Factor (q): 2.50 Foundation Factor: 2.50
Spectral period (T1): 0.20 Spectral Amplification Factor: 1.00
Spectral Period (T2): 0.60 Critical Damping Factor: 0.05
Spectral Exponent: 0.67

Tab.l Kombinimet ¢ ngarkesave

A 135G+ 1.50Q

1B 1.00G + 0.30Q + 1.00Ex-teccy + 0.30Ey+eccx 1C 1.00G + 0.30Q + 1.00Ex+eccy - 0.30Ey-+eccx
1D 1.00G + 0.30Q + 0.30Ex+eccy + 1.00Ey+eccx 1E 1.00G + 0.30Q - 0.30Ex+eccy + 1.00Ey-+eccx
IF 1.00G + 0.30Q - 1.00Ex+eccy - 0.30Ey+eccx 1G 1.00G + 0.30Q - 1.00Ex+eccy + 0.30Eyteccx
IH 1.00G + 0.30Q - 0.30Ex+eccy - 1.00Ey-+ecex 1T 1.00G +0.30Q + 0.30Exteccy - 1.00Ey+eccx
2B 1.00G + 0.30Q + 1.00Ex-eccy + 0.30Ey+eccx 2C 1.00G +0.30Q + 1.00Ex-eccy - 0.30Ey-+eccx
2D 1.00G + 0.30Q + 0.30Ex-eccy + 1.00Ey+eccx 2E 1.00G + 0.30Q - 0.30Ex-eccy + 1.00Eyteccx
2F 1.00G +0.30Q - 1.00Ex-eccy - 0.30Eyteccx 2G 1.00G + 0.30Q - 1.00Ex-eccy + 0.30Ey+eccx
2H 1.00G + 0.30Q - 0.30Ex-eccy - 1.00Eyteccx 21 1.00G + 0.30Q + 0.30Ex-eccy - 1.00Ey+eccx
3B 1.00G +0.30Q + 1.00Ex+eccy + 0.30Ey-eccx 3C 1.00G + 0.30Q + 1.00Ex+eccy - 0.30Ey-ecex
3D 1.00G +0.30Q + 0.30Ex+eccy + 1.00Ey-eccx 3E 1.00G +0.30Q - 0.30Exteccy + 1.00Ey-eccx
3F 1.00G -+ 0.30Q - 1.00Ex+ecey - 0.30Ey-eccx 3G 1.00G + 0.30Q - 1.00Ex+teccy + 0.30Ey-eccx
3H 1.00G + 0.30Q - 0.30Ex+eccy - 1.00Ey-ecex 31 1.00G + 0.30Q + 0.30Ex+eccy - 1.00Ey-eccx
4B 1.00G +0.30Q + 1.00Ex-eccy + 0.30Ey-eccx 4C 1.00G +0.30Q + 1.00Ex-eccy - 0.30Ey-eccx
4D 1.00G + 0.30Q + 0.30Ex-eccy + 1.00Ey-eccx 4E 1.00G +0.30Q - 0.30Ex-geey*+*00Ey-eccx
4F 1.00G +0.30Q - 1.00Ex-eccy - 0.30Ey-ecex 4G 1.00G +0.30Q - I.O%-eeécy +0.30Ey-eccx
;/ | N R
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- Faktori i sjelljes

Referuar EN 1998-1:2004 5.2.2.2 per faktorin e sjelljes ¢, kemi:

q=4o * K
leu:
(o — vlera baze e faktorit te sjelljes bazuar ne sistemin struktural dhe rregullsine ne vertikalotet.

kw — faktor i cili perfageson moden predominuese te shkaterrimit ne sistemin me mure

Table 5.1: Basic value of the behaviour factor, g, for systems rtg.,ul.lr in tll.\slﬁull
STRUCTURALTYPE DCM | DCH i
Frame system, dual system. (._t'f'l_iﬂ!kd w all system 3.0a, a d.5a/a, ‘
Uncoupled wall system .30 4.0@/ay | |

_Torsionally flexible system _ 2.0 3.0
_Inverted pendulum system - 1.5 . 2.0
Gpo=30au/a

EN 1998-1:2004 Perioda Strukturore

Egzistojne tre opsione per llogaritjen e periodes strukturore te perdorur ne llogaritjet e ngarkeses
sizmike anesore sipas EN 1998-1:2004. Ato jane:

Perioda e Perafert: Llogaritet perioda fundamentale duke u bazuar ne (EN 1998-1 Eqn. 4.6). Vlera e
H percaktohe nga programet ne lidhje me lartesite e kateve ne inpute.

r=c,H3'* (EN 1998-1 Eqn. 4.6)

ku Ct perkufizohet si (EN 1998-1 section 4.3.3.2.2(3)):

Ct =0.085 kur momenti perballohet nga ramat
=0.075 kur momenti perballohet nga ramat e betonit
= 0.075 per ramat e celikut te lidhura me jashteqendersi
=0.05 per cdo lloj tjeter strukture

Lartesia H matet nga minimumi i katit te pare te percaktuar ne maksimumin e katit te fundit te
percaktuar ne metra.

Llogaritur nga programi: Programet fillojne me perioden e modit te llogaritur i cili ka pjesemarrjen
me te madhe te mases ne drejtimin e llogaritur (X apo Y). Kjo quhet perioda Tmode

E Percaktuar: Ne kete rast perioda strukturore futet manualisht dhe programet e perdorin per

llogaritjet. Nuk vendosen kunder 74 or Tmode. Ky krahasim konsiderohet i kryer para se te
percaktohet perioda.

Inpute dhe Koeficente Shtese ;
Spektri i projektimit, Sd (T1), eshte bazuar ne Seksionin 3.2.2.5(4) te EN 1998- .-f., dhe ne 'Fﬂb 3.2
ose ne Tab 3.3. i -
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Perzgjedhja e rekomanduar e spektrit jepet ne EN 1998-1:2004 Seksioni 3.2.2.2(2)P Tabela 3.2 dhe
Tabela 3.3.

Faktori i sjelljes, g, bazohet ne Seksionin 3.2.2.5 te EN 1998-1:2004 i cili eshte nje perafrim i raportit
te forcave sizmike qe struktura do perballonte nese pergjigja do te ishte plotesisht elastike me 5%
shuarje viskoze ndaj forcave sizmike te perdorura ne projektim ne analizen konvencionale elastike.
Zakonisht vlera e @ merret jo me e madhe se 1.5.

Faktori i kufirit te poshtem per spektrin horizontal te projektimit, B, jepet ne Aneksin kombetar. Vlera

e rekomanduar e 3 eshte 0.2.

Lloji i bazamentit mund te jete A, B, C, D ose E. Sipas EN 1998-1:2004 Scksioni 3.1.2 per
klasifikimin e nentokes. Tipi i tokes i kombinuar me perioden 7'l, perdoren per percaktimin e spekitrit
te projektimit Sd (T1), sic pershkruhet ne Nenseksionin 3.2.2.5 te EN 1998-1:2004.

J eshte factor korelues, vlera e A eshte e barabarte me 0.85 nese 71 < 27¢ dhe nese ndertesa ka me
shume se dy kate ose 2 = 1.0 per cdo rast tjeter.

Algoritmi per Ngarkesen Sizmike sipas EN 1998-1:2004

Algoritmi per percaktimin e ngarkeses sizmike sipas EN 1998-1:2004 eshte bazuar ne Seksionin
4332 te EN 1998-1:2004 i quajtur “Mefoda e Analizes se Ngarkeses Anesore.” Nje periode
strukturore eshte percakturar si ne paragrafin me siper.

Programi llogarit spekirin e projektimit, Sd (7'1) per ngarkesen horizontale bazuar ne Seksioni
3.2.2.5(4) sipas EN 1998-1:2004 Tabela 3.2 ose Tabela 3.3.

Forca perese horizontale ne baze, llogaritet sipas (EN 1998-1 Eqn. 4.5):

Fb =Sd (T1) WA (EN 1998-1 Eqn. 4.5)
W = Masa e nderteses (bazuar ne masen e specifikuar)
L. = Faktor korigjues

Forca perese horizontale ne baze, Fb , eshte shperndare pergjate lartesise se nderteses ne perputhje
me (EN 1998-1 Eqn. 4.11).
Fiatit= (Wkatit *hicatit / = Wicagie *hieaie J*V' (EN 1998-1 Eqn. 4.11)

ku,

Fkatit = Pjesa e forces prerese horizontale e aplikuar ne kat

¥ = Forca perese horizontale ne ndertese

wkatit = Masa e katit (bazuar ne masen e specifikuar).

Fkatit = Lartesia e katit, nga baza e struktures deri ne pjesen e siperme te katit.

n = Numri i kateve ne strukture.

ARKONSTUDIO




PALLATI Nr.8 DHE Nr. 10 [ GIS 5709,5711), RRUGA “PELIKANI"

ANMKONNSTLCRD

o KONTROLLI I KOLONAVE
Programi mund (€ pérdoret pér t& kontrolluar kapacitetin :
e kolonés ose pér té hartuar kolona. Nése &shté l UL L
pércaktuar gjeometria ¢ konfigurimit € celikut ._;"' r """" /

pérforcues (& seksionit t& kolongs s¢ betonit, programi
mund té kontrollojé kapacitetin e kolonés. Pérndryshe,
programi mund (& llogarisé sasiné e pérforcimit (€
kérkuar pér té hartuar kolonén bazuar né njé konfigurim
té dhéné té pérforcimit té celikut. Kérkesat e pérforcimit
llogariten ose kontrollohen né njé numér t& caktuar t&
stacioneve dalése té pércaktuara nga pérdoruesi pérgjaté
lartésise sé kolonés. Procedura e projektimit pér kolonat e betonit t€ armuar pérfshin hapat e
méposhtém:

Gijenerohet sipérfage aksiale ndérvepruese (& forcés aksiale pér momentin pér & gjitha llojet e
ndryshme & seksionit t& betonit t& modelit. Njé diagrame tipike e ndgrveprimit biaksial tregohet né
figuré. Pér tu projektuar nga pérforcimi, programi gjeneron sipérfage ndérveprimi pér gamcn e
pérforcimit t& lejueshém nga njé minimum prej 0.2 pérqind [NDP] deri n& maksimum 4 pérqind
[NDP] (EC2 9.5.2).

Llogaritet raporti i kapacitetit ose zonén ¢ kérkuar t& pérforcimit pér forcén aksiale faktorizuar dhe
momentet e perkuljes biaksiale (ose uniaxiale) t& marra nga secili kombinim i ngarkesés né secilin
pike kontrolluese t& kolongs. Raporti i kapacitetit (€ synuar merret si Limiti i Faktorit t& Shfryt€zimit
kur llogaritet zona e nevojshme pér armim.

GJENERIMI I SIPERFAQEVE BIAKSIALE TE INTERAKSIONIT

Véllimi i ndérveprimit t& kapacitetit t& kolongs p&rshkruhet n& ményré numerike nga njé seri pikash
diskrete qé gjenerohen n# sipérfagen e déshtimit t& ndérveprimit tre-dimensionale. Pérveg ngjeshjes
aksiale dhe perkuljes biaksiale, formulimi lejon terheqjen aksiale dhe konsideratat ¢ perkuljes
biaksiale. Nj& sipérfaqe tipike e ndérveprimit &sht€ treguar n&€ figurén 3-1.
Koordinatat e pikave né sipérfagen e déshtimit pgrcaktohen duke rrotulluar njé aeroplan té tendosjes
lineare né tre dimensione né seksionin e kolongs, si¢ tregohet n& figurén 3-2. Diagrami i tendosjes
lineare kufizon tendosjen maksimale t& betonit, oc,né skajin e seksionit né 0.0035 (EC2 Tabela
3.1,

Formulimi bazohet né ményré t& vazhdueshme n& parimet ¢ pérgjithshme t€ modelimit pérfundimtar
té forcés (EC2 6.1).

Fzinl compression

Sforcimi né ¢elik jepet nga produkti i terheqjes s€ gelikut dhe
modulit t& elasticitetit, “0s&s”, dhe éshté i kufizuar n& sforcimin e
rrjedhshmerise sé gelikut, fyd (EC2 3.2.7). Zona e lidhur me secilen
shufer pérforcuese supozohet se &shté vendosur né vendndodhjen
aktuale t& gendrés sé shufres, dhe algoritmi nuk supozon ndonje
thjeshtézim ¢ métejshém né lidhje me shpérndarjen e zonés s€
elikut né seksionin e kolongs, si treguar n& Figurén 3-2.
Blloku i sforcimeve t& shtypjes s& betonit supozohet (€ jeté
drejtkéndor, me njé forcé efektive t&€ 1 fcd (EC2 3.1.7) dhe lartési
efektive té Ax, si¢ tregohet né figurén 3-3, ku merret si:

n = 1.0 for fuk < 50 MPa (EC2 Eq.3.21)

Axial lansion

Figura 3-1 Nje siperfaqe tipike intersaksioni per nje kolone
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l St Pl 1 = 1.0 — (fek — 50)/200 for 50 < fir < 90 MPa (EC2 Eq. 3.22)
s f dhe A merret si:
onenen 4 © 3% | A= 0.8 forfu< 50 MPa (EC2 Eq.3.19)
. BEEER 08 (- 50)/400 for S0 < /o < 90 MPa (EC2 Eq. 3.20)
Varying Linear » BlireAion
Siain Plane *4
2K Algoritmi i bashkéveprimit siguron korrigjim né
L S - llogaritje t& zonés sé betonit q& zhvendoset nga armatimi
B esi I‘j:‘"" | o né zonén e ngjeshjes. Thellésia e bllokut ekuivalent
Diioction +wm .- | drejtkéndor referohet mé tej si a, e tillé g&:
i - a=Ax (EC23.1.7)
- . T -t x
Marylng Linear - s et . : J
e e ku x eshte thellesia e bllokut te sforcimeve ngjeshese te
i Reiorcemon et e betonit sic tregohet ne figuren 3-3.

Figura 3-2 Shperndarje e idealizuar e shformimeve per fe gjeneruar siperfagen e nderveprimit,

Efekti i faktoreve parciale te marialeve, y. dhe ys [NDPs], dhe koeficentet e materialeve, owee, cter, tice
, dhe ouer [NDPs], perfshihen ne ndertimin e siperfageve te interaksionit (EC2 3.1.6).

Vlierat tipike per ye, ys. Guee, O, oiee , dhe ot jane te parashikuara ne programe por mund te
ndryshohen sipas preferences.

RAPORTI I KAPACITETEVE

Si njé karakterizim i gjendjes s& ngarkuar & kolonés, llogaritet raporti i kapacitetit. Raporti i
kapacitetit éshté njé faktor & jep njé tregues t& gjendjes s¢ ngarkesés sé kolonés né lidhje me
kapacitetin mbajtes t€ kolonés.

Para se te kontrollohet kapaciteti i kolones ne diagramen ¢ nderveprimit, momentet e rendit te dyte i
shtohen momenteve te rendit te pare dhe marrim: NEd, MEd2, and MEd3. Pika (NEd, MEd2,
MEd3) me pas vendoset ne vellimin ¢ nderveprimit si pika L ne figuren 3-4. Nese pika bic brenda
volumit te nderveprimit atehere kapaciteti i kolones eshte i mjaftueshem. Ne rast te kundert kolona
eshte ¢ mbingarkuar.

-Seksioni i Kolones
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Axlal Compression

Ky raport i kapacitetit arrihet duke hedhur
pikén L dhe duke pércaktuar [logaritjen e
pikés C. Pika C pércaktohet si pika kur linja
OL (nése zgjatet nga jashtg) do (€ kryqézojé
sipérfagen e shkaterrimit. Kjo piké
pércaktohet nga nderveprimi linear tre-
dimensional midis pikave qé& p&rcaktojné
sipérfagen e shkaterrimit, si¢ tregohet né
figurén 3-4. Raporti i kapacitetit, CR, jepet
nga raporti OL OC.

— Lines Defining
Failure Surface

Nese OL = OC (or CR = 1), kolona eshte e
ngarkuar be maksimum.

Nese OL < OC (or CR < 1), pika eshte
brenda vellimit.

Nese OL > OC (or CR > 1), pika eshte
jashte volumit dhe kolona eshte ¢ Y
mbingarkuar. Axial Tension

Figure 3-4 Paragitja e vellimit te kapacitelit te kolones

Maksimumi it e gjitha vlerave te CR te llogaritura nga cdo kombinim merret per cdo pozicion
kontrollues te kolones se bashku me NEd, MEd2, dhe MEd3.

Nése armimi nuk &shté i pércaktuar, programi llogarit pérforcimin e kérkuar g€ do t& jap€ njé raport t€
kapacitetit t& kolonés té barabarté me Limitin e Faktorit ¢ Shfrytézimit, i cili &sht& vendosur 0.95.
PERCAKTIMI I FORCES PRERESE

NE hartimin e armimit terthor t& kolonés s& betonit, forcat pér nj&€ kombinim t& vegant€ t€ ngarkesgs sé
projektimit, pra, forca aksiale ¢ kolongs, NEd, dhe forca e pretjes s¢ kolongs, VEd, né njé drejtim té
vegant® merren duke faktorizuar rastet e ngarkesés me faktorét pérkatés t€ kom binimit t& ngarkesés s&
projektimit.

PERCAKTIMI I REZISTENCES NE PRERJE

Duke pasur forcat NEd dhe VEd, forca prerese e cila mund te perballohet pa pasur nevoje per
armature per pretje, VRd,c, e cila llogaritet si:

Vede = [Crack (100 p!fck)m + ki aep) bud (EC2 Eq. 6.2.2)
me nje minimum prej:
Vede = (vmiu + ki1 Ucp) bwd (E.C2 EC[ 62b)

ku fck eshte ne MPa, dhe &, 71, dhe ¢ llogariten si:

200 >
k=1+,|—<20Wisinmm) (EC2 6.2.2(1))
4 <00
oy 02
bud

O = Nga 4. £ 0.2 feq (in MPa)
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Per kolonat rrethore, Ac merret sa siperfaga totale e seksionit. Faktori &1 = 0.15 [NDP] dhe vlerat e
CRd,c [NDP] dhe vmin [NDP] percaktohen si:

Crac=0.18 ¥ (EC2 6.2.2(1))

Vanin = 0.035 &2 fox ' (EC2 Egq. 6.3N)

KONTROLLI I TRAREVE

Né projektimin e traréve t& betonit, programi
llogarit dhe raporton siperfaqet € nevojshme t&
celikut pér perkulshmeri dhe prerje bazuar né

momentet e trareve, forcat e prerjes, [  S.f.._...... T L T
rrotullimet, faktorét ¢ kombinimit t& ngarkesés | S=Si|---r—— —V = s
s& projektimit 075S}-- /‘. PRSI e
dhe kriteret e tjera t& pérshkruara né seksionin r
qé vijon, Kérkesat e armimit llogariten né njé ,f‘ Y
numér t& pikave kyce t€ pércaktuara nga [/ 1 stwalenime e hyestme 53
pérdoruesi pérgjaté gjatesise se traut. Ay zhvendosia,A  An A

nca

Reagimi | verejur

0 reziste
Q

| T
| 1
| i
(] 1 ! 1
| o~ Shkatemme te thyeshme ! |
i ‘)l d | |
| |
[ |
! !
! !

-

Té gjitha trarét jané t& dizajnuara vetém pér perkulje ne planin kryesor, prerje dhe rrotullim.
Efektet q¢ vijné nga ndonjé forcé aksiale dhe perkulja e drejtimit me t& vogél q& mund t& ekzistojé né
trarét shqyrtohen né ményré t& pavarur nga pérdoruesi.

Kontrolli i traut perfshin keto hapa:
Kontrolli i armatures ne terheqje.
Kontrolli i armatures ne prerje.
Kontrolli i armatures ne perdredhje.

ARMATURA PER EFEKT TE PERKULJES

Armimi i sipérm dhe i poshtém i traut &shté projektuar né pika kyce pérgjaté gjerésisé s€ traut. Hapat
¢ méposhtém jané t& pérfshiré né kontrollin ¢ armimit pér momentin kryesor pér njé tra t€ vecgant€, né
njé seksion t€ veganté:

Percaktohen momentet maksimale

Percaktohet armatura e nevojshme

Né& kontrollin e armimit té traréve t& betonit, momentet e faktorizuara pér secilin kombinim (& ngarkesés
s& projektimit né nj& seksion & veganté té traut fitohen duke marre ne konsiderate momentet pérkatése
pér raste t& ndryshme t& ngarkesés me faktorét korrespondues t€ ngarkesés sé proj ektimit.

PERCAKTIMI I ARMATURES
N& procesin e projektimit & armatures, programi llogarit si forcimin e terheqjes ashtu edhe pér shtypjen.
Armatura e shtypur shtohet kur momenti i projektimit i aplikuar tejkalon kapacitetin maksimal (&
momentit t& njé seksioni t& pérforcuar vetém. Pérdoruesi mund € shmangé nevojén pér armature te
shtypur duke rritur thellgsing efektive, gjerésiné ose klasen e betonit.
Procedura e projektimit bazohet ng njé bllok t& sforcimeve drejtkéndor t€ thjeshtuar, si¢ tregohet né
figurén 3-7 (EC2 3.1.7 (3)). Kur momenti i aplikuar tejkalon kapacitetin ¢ momentit, zona e pérforcimit
t¢ kompresimit llogaritet n& supozimin se momenti shtes¢ do t& bartet nga kompresimi dhe armimi
shtesé i terhequr. o
Procedura e projektimit e pérdorur nga programi si pér seksione dmjtkéndésll??ﬁs}ﬁu edhe me fHanxha
. ” :
|

(T-traréve) éshté pérmbledhur né nénseksionet vijuese. j} y A “e
‘f}\ AT e a
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Supozohet se forca aksiale pgrfundimtare e projektimit &shté e papérfillshme, késhtu qé té gjitha trarét
jané t& dizajnuara duke injoruar forcén aksiale.

‘gcu‘_’.
h 4
= 7/ 2 4 /
’
, ! L
S« d' X
A
d h
l g
: A ——— ’._.._ T. T,
A, %
Seksioni i Traut Diagrama e Deformimeve Diagrama e Sforcimit

Figure 3-7 Kontrolli i traut drejtkendesh

Per te percaktuar momentin perkules negativ, MEd (i.e., per armimin ne zonen ¢ poshtme), rezistenca
efektive dhe thellesia e bllokut te sforcimeve jepen nga formula J _fes ane Ox (shiko Figuren 3-
7) respektivisht, ku:

A = 0.8 for for < 50 MPa, (EC2 Eq. 3.19)
A=0.8— [( fou—50)/400 ] for 50 < fet < 90 MPa, (EC2 Eq. 3.20)
n = 1.0 for fex < 50 MPa, (EC2 Eq. 3.21)
n=10 -[( fo—50)/200 | for 50 < fex < 90 MPa, (EC2 Eq. 3.22)

ku x eshte thellesia e aksit neutral, Ueshte faktori perkufizues i zones se shtypur, dhe Deshte faktori i
cili ii cli perkufizon rezistencen.

Vlera limite e aksit neutral ne gjendjen kufitare limite , (x/d)lim, shprehet si funksion i raportit te
momentit te rishperndare me momentin e pa rishperndare, [, si me poshte:

(7 d)im=(8-h) ko
(sl ) iim = (8- ks) ka

Per fa <50 MPa (EC2 Eq. 5.10a)
Per fu > 50 MPa (EC2 Eq. 5.10b)

Rishperndarja nuk konsiderohet, prandaj [lmerret 1. Kater faktoret , ki, k2,
percaktohen si:

ARKONSTUDIO
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ki = 0.44 (EC25.5(4))
k>, =1.25(0.6+0.0014 €.,2) (EC2 5.5(4))
ks =0.54 (EC25.5(4))
ki =1.25(0.6+0.0014 £..0) (EC2 5.5(4))

ku deformimi kufitar, ez [NDP], percaktohet nga EC2 Tabela 3.1 si:

ge2 = 0.0035 for fex < 50 MPa (EC2 Tabela 3.1)
gz =2.6+35[ (90— f) 100] for fu>50MPa  (EC2 Tabela3.1)

Nese mi < minm, armimi i njefishte eshte i mjaftueshem. Llogaritet raporti i normalizuar i
armatures, @/, dhe vlera e nevojshme e armatures, Asl, si me poshte:

wy=1- 'Jl—2rn

|1]/‘ bd |
As;= | —
Ey

Nese mi > min, trau ka nevoje per armim te dyfishte. Llogaritet raporti i
normalizuar i armatures, ®', ®im, dhe ©, si me poshte:

S ,{ﬂ

d )i

o = M
1—d'/d

M) = Olim+ O

ku d' eshte thellesia e pozicionit te armatures se shtypur e matur nga siperfaga e betonit t eshtypur.

Llogaritet siperfaga e armatures se shtypur dhe asaj te terhequr,
As’dhe As, si me poshte:

[ & 1
| nf bal

Asi = |—n'—

| Jw

ku fs°, dhe sforcimi ne armaturen e terhequr llogaritet si me poshte:

"

f = Es {lwi] <kd _. o Sy

Xz
b A 7ol Db _. NC
[ _':f :"‘ l'n "',_-; v
W 420100

e ) gt
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Sforcimi total ne terheqje do jete As = Asl + As2, dhe total ii armatures se shtypur eshte As’. As
eshte vendosur siper dhe As’ vendoset ne pjesen e poshtme te traut.

g+yaq
vaaM 1) (EMge [Z Mgy ) YraM Rh2 -
f \ , \ e }I Z MRc
2 Mz \ /
i 7 3
Z M, Re Z MRc
2 Mpy >3 Mp, 2 My <2 Mg,
Figura 4-1 Kapaciteti ne prerje i trareve
—_— r L} Ll
EMe I | |
i el G '.
3 Mps > S Mg _@ — XMz ! ! !
— i T T
| PraMacy L_ ‘} IE
i » | | |
| | I
— ot :
| | |
i l i i
— kL L 1
| i I
J|'I : ..] : :
f J i l i /
el L . |
1 | |
o Y
= ,’::M(Z Mys [ My ) My, 2 ;/ V V
ol T
- ardee e
M Forcat onescre Hementi rome
[Modi ne prede)
Figura 4-2 Kapaciteti ne prerje i kolonave Deformimet nga ngarkimi anesor ne sistemin rame

¢ LLOGARITJA E NGARKESES SE ERES (EN 1911-1-4)

Percaktimi i koeficenteve

Per llogaritjen e ngarkeses se eres sipas EN 1991-1-4:2005 perdoren 5 koeficente:
a) Vp - Shpejtesia e eres (m/sec)

b) Kategoria e terrenit

¢) Co(z) - Orografia e zones

d) kI — Faktori | turbulences

e) cscd - Faktori i struktures
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Vyp llogaritet sipas EN 1991-14:2005 seksioni 4.2(2)P

Koeficenti i topografise se terrenit, Cr (z), percaktohet sipas EN 1991-1-4:2005 seksioni 4.3.2.
Kategorite e terrenit mund te jene 0, 1, 11, [1I dhe IV.

Koeficenti i topografise se terrenit Cr (z), merr parasysh variacionin e shpejtesise mesatare te eres ne
afersi te objektit per shkak te:

- lartesise se tokes natyrale

- topografia e terrenit ne drejtimin ¢ eres

Koeficenti i orografise se terrenit, Co () , merret 1.0 pervec rasteve kur percaktohet ndryshe sipas
EN 1991-1-4: 2005 seksioni 4.3.3.

Koeficenti i turbulences se eres, ki, percaktohet sipas EN 1991-1-4:2005 seksionit 4.4.

Parametri i gjatesise se thyetjes, zo, percaktohet sipas EN 1991-1-4:2005 seksioni 4.3.2 tabela 4.1
Vlerat tipike te zg variojne nga 0.003 deri 1.0

Llogaritja e efeltit se eres

Ngarkesat laterale te eres aplikohen ne elementet verikale ne drejtimin pingul me drejtimin e eres. Keto
elemente kane nje lartesi te katit dhe gjeresi te percaktuar te ekspozimit ndaj eres.

Presioni maksimal si rezultat i shpejtesise se eres, qp(z), ne cfaredo lartesie z ne siperfagen pingule vertikale

llogaritet sipas formules:
go(2) = 0.5p {1 + 7 L@} cr(z) o) vs }°  (EN 1991-1-4 ek. 4.8)

ku:

vy — Shpejtesia mesatare e eres (m/s)

p - Densiteti i ajrit. Rekomandohet te merret 1.25 kg/m*
I.(z) — Intensiteti i turbulences ne lartesine z

e(z) - Faktori i topografise se terrenit

co(z) — Faktori i orografise se terrenit

Faktori i topografise se terrenit, c,(z), percaktohet sipas ekuacionit 4.4 dhe 4.5 ne EN 1991-1-4:2005 seksioni
432:

cr(z) = ky In(z/z0) per Zumin 2 Z S Zuax

ku:

J'C;- =0 ]Q(Z/Zg_y Jor

z - Distanca nga pika me e ulet e aplikimit te ngarkeses deri ne piken ge marrim ne konsiderate.

2y — Gjatesia e thyerjes sipas EN 1991-1-4 tabela 4.1

zon1— 0.05 (per kategori te terrenit II, EN 1991-1-4 tabela 4.1)

Zmin— Lartesia minimale sipas EN 1991-1-4 tabela 4.1

Zumay — merret 200m

Faktori i intensitetit te turbulences, L.(z), percaktohet duke perdorur ekuacionin EN 1991-1-4:2005 seksioni
4.4.

L(z) = ki/[ co@)In(z/z0)] per zZmin SZ = Zmax

5(2) = Li(zun) perz<zmn sipas EN 1991-1-4 ek. 4.7

ku:

z - Distanca nga pika me e ulet e aplikimit te ngarkeses deri ne piken ge marrim ne konsiderate.

K — Fakrtori i tubulences. Vlera e ki jepet nga anekset kombetare dhe rekomandohet 1.0
Percaktimi i presionit te eres, w, ne cdo pike te siperfages pingule me drejtimin e eres pe
1991-1-4:2005 ekuacioni 5.1 dhe 5.5: :

(it
g,

?ftﬁhe‘r sipasa'"ElS_I
é .

\

%

’ i =
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W = CsCdd QP(Z) Cp— ne drejtimin e eres T Cs Cf Q’p(z) Cp - ite diejtinin e kunedert ic eres

percaktuar sipas EN 1991-1-4 ekuacioni 5.1 dhe 5.5
ku:
gp - Presioni prej shpejtesise ne nje lartesi cfaredo ne siperfagen
vertikale pingul me drejtimin e eres.
cscq— Faktori i struktures
cp-ne drejtimin e eres— Koeficenti i presionit te jashtem ne drejtimin e eres
¢, ne drejtimin e kundert te eres — Koeficenti i presionit te jashtem ne drejtimin e kundert te eres.
Presioni w, llogaritet si i shperndare ne menyre te njetrajtshme ne siperfagen verikale pingule me drejtimin e
eres.

VLERAT E KOEFICENTEVE:

- vw,=16m/s sipas hartes se ererave dhe te dhenave meteorologjike te Durresit mbi shpejtesine e eres
- Kategoria e terrenit IV sipas EN 1991-1-4:2005, 4.3.2 tabela 4.1

- Co=1 sipas EN 1991-1-4:2005 4.3.1

- KI=1sipas EN 1991-1-4:2005 4.3.4

- (CsCd=1 sipas EN 1991-1-4:2005 seksioni 6.2 pika (d)

- Cp= 1.2 (windward) dhe C,= 0.7 (leewards) sipas EN 1991-1-4:2005 7.2.3 per a = 5°

BS EN 1991-1-4:2005+A1:2010
EN 1991-1-4:2005+A1:2010 (E)

building reference shape of profile
face height of velocity pressure
(it >
Spe— a B Xz =h a2 a.4z.) -
[r=B] & ® 3
= D TN | )~ _ |
ALK )= Z=h qul2)=q,(h) - :
S—— | E x=b —
[b<h=2b| , EC ] e—
==_J X% - -
b -
| :
<
= I 1 e 1 T CTRRY (ool (o
- b -
T B apl )=, ) -
| =
b I}
‘ | -
"
>
_':l |
[n> 26| n e Bl X Gl MY E—"
. 'y =b ‘r
o q.(2)=aq,(b) j
v 5
F 3 -
- - | S

T T i

NOTE The velocity pressura should be assumed 1o be uniform over each horizontal strip considered

- Presioni i eres sipas ECI
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- Me poshte tregohen fragmente te modelimit te struktures ekzistuese per qellimet e keij studimi,
me programel e avancuara kompjuterike ETABS 2018 dhe TSD 2019:

- Modeli Llogarites 3 permasor (Pamje 3D )
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- Modeli Llogarites 3 permasor (Pamje 3D )
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- Modeli Llogarites 3 permasor (Pamje 3D )
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- Me poshte tregohen fragmente te modelimit te struktures te perforcuar per gellimet e keij
studimi, me programel e avancuara kompjuterike ETABS 2018 dhe TSD 2019:

SEKSIONI 1 DHE 2
- Modeli Llogarites 3 permasor (Pamje 3D )
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- Modeli Llogarites 3 permasor (Pamje 3D )
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- Modeli Liogarites 3 permasor (Pamje 3D )
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SEKSIONI 3 DHE 4
- Modeli Llogarites 3 permasor (Pamje 3D )
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- Modeli Llogarites 3 permasor (Pamje 3D )
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f) Evidentimi dhe Katalogimi i Demtimeve

Foto 1. Fasada ballore.
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Foto. 2, Fasada anesore.
SEKSIONI 1

Foto. 3, Demtime ne kafazin e shkalleve.
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Foto 4. Demtime ne muraturen e objektit,
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Foto 6, Demtime ne muraturen e objektit,

SEKSIONI 2
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Foto 12, Demtime ne muret e kafazit te shkalleve te objektit.

Foto 13. Demtime ne muret e kafazit te shkalleve te obje i
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Foto 15, Demtime te renda deri ne renie te mureve ne katin perdhe fe objektit,
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Foto 17. Demtime te resida te mureve te objektit.

Foto 18. Demiime te renda te mureve te objektit.
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Foto 19. Demitime te renda te mureve te objektit.
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Foto 20. Demtime te renda deri ne renie te mureve perimetral te objektit.

g) Analiza Lineare e Modelit Ekzistuese

Analiza statike dhe dinamike per te percaktuar reagimin e struktures ndaj tipeve te ndryshme te ngarkimit te
struktures eshte kryer me programin TEKLA STRUCTURAL DESIGNER 2019 dhe ETABS 2018
ULTIMATE. Modelimi i struktures ne teresi dhe i cdo elementi behet mbi bazen ¢ metodikes se elementeve te
fundem (Finite Element Metode - FEM) e cila eshte nje metode e perafert dhe praktike duke gjetur perdorim te
gjere sot ne kushtet e epersise, qe krijon perdorimi i programeve kompjuterike.

Analiza dinamike ka ne bazen e saj analizen modale me metoden e spektrit te reagimit. Ne metoden e analizes
Response Spectrum, ngarkesat dinamike, (sizmike) te llogaritura pranohen si ngarkesa ekuivalente statike dhe
ushtrohen ne vendin e masave te pergendruara. Si baze per metoden e llogaritjeve dinamike me metoden e
spektrit te reagimit sherben analiza e vierave te veta dhe e vektoreve te vefe. Me ane te kesaj metode
percaktohen format e lekundjeve vetjake dhe frekuencat e lekundjeve te lira. Vlerat dhe vektoret e vete japin
pa dyshim nje pasqyre te garte dhe te plote per percaktimin e sjelljes se struktures nen veprimin e ngarkesave
dinamike. Programi ETABS automatikisht kerkon modet me frekuenca rrethore me te uleta (perioda me te
larta) —shiko tabelen perkatese- si me kontribuese ne thithjen e ngarkesave sizmike nga struktura, Nurmri
maksimal i modeve te kerkuara nga programi eshte kushtezuar nga vete grupi i ekspertizes ne n=12 mode,
nderkohe qe masat e kateve te ketij objekti jane konsideruar me tre shkalle lirie, na te cilat 2 translative dhe nje
rrotulluese sipas planit te vefe soletes. Frekuenca ciklike f (cikle/sec), frekuenca rrethore @ (rad/sec) dhe
perioda T (sec) jane lidhur midis tyre nepermjet relacioneve: T=1/f dhe f=w/2x. Si rezultat i analizes merren
zhvendosjet, forcat e brendshme (M, Q, N,) dhe sforcimet ¢ ne cdo element te struktures.

LLogaritia sizmike eshte kryer permes spekfrit t¢ reagimit, sipas KTP-N2-89 dhe Eurokodit 8 TIPI I.
F .jhﬂ"“aw“‘m&

/Teknike Shgi

%
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Parametrat per llogaritjen ne sizmicitet jang marre sipas Eurokodit 8.:
Shenim: Ky studim eshte bazuar pér vlersimin e kétij projekt zbatimi né Kush
Projektimit si edhe n& Eurocodet 1, 2, 5,6, 8. :
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I.  Analiza Lineare, Modelit Ekzistues,

Me poshte paraqiten disa fragmente nga analiza lineare per llogaritjet e struktures ekzistuese
per efektet e ketij studimi:

SEKSIONI 1 DHE 2

- Paragitje 3D e sforcimeve ne strukture.
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- Paragitje 3D e sforcimeve ne strukture.
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- Paragitje e kurbave te interaksionit te kolonave
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- Paragitje e kurbave te interaksionit te kolonave
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e Me poshte paragiten tabela, grafile dhe te rezultate te tjera te marra nga analizimi i struktures
elzistues me ane te programit ETABS 17:

KOMBINIMI | TIPI FX FY FZ MX MY MZ
kN kN kN kN-m kN-m kN-m
Envelope Max | 13594.3291 14123.4451 | 180405.3336 | 1908822.0865 | -3248400 427548.9498
Envelope Min | -13594.3291 | -14123.4451 | 119914.2468 984221.9783 | -5289652 -427548.9498
FREK.
ANALIZA | MODA | PERIODA | FREKUENCA | RRETHORE | Eigenvalue
sec cyc/sec rad/sec rad¥/sec?
Modal 1 0.816 1.226 7.7043 59.3555
Modal 2 0.776 1.288 8.0946 65.5218
Modal 3 0.772 1.295 8.130 66.1952
Maoadal 4 0.716 1.396 8.773 76.9657
Modal 5 0.686 1.459 9.1656 84.0091
Modal 6 0.659 1.519 9.5413 91.0369
Modal 7 0.31 3.225 20.2617 410.5382
Modal 8 0.301 3.317 20.8433 434.4416
Modal 9 0.27 3.708 23.2986 542.8235
Modal 10 0.264 3.795 23.8422 568.4501
Modal 11 0.255 3.922 24.6452 607.3881
Modal 12 0.229 4.375 27.488 755.5902
KATI KOMBINIMI DREJTIMI DRIFTI X Y Z
m m m
SEKSIONI 1-2-K8 Envelope X 0.002057 6.37 2.4 27.48
SEKSIONI 1-2-K8 Envelope ¥ 0.003144 27.75 12.65 27.48
SEKSIONI 1-2-K8 Envelope Y 0.002131 6.37 2.4 27.48
SEKSIONI 1-2-K8 Envelope X 0.003127 27.75 8.67 27.48
SEKSIONI 1-2-K7 Envelope Y 0.020347 24.42
SEKSIONI 1-2-K7 Envelope X 0.018275 24.42
SEKSIONI 1-2-K7 Envelope X 0.020353 24.42
SEKSIONI 1-2-K7 Envelope X 0.01816 24.42
SEKSIONI 1-2-K6 Envelope Y 0.003338 21.36
SEKSIONI 1-2-K6 Envelope X 0.005607 21.36
SEKSIONI 1-2-K6 Envelope g 0.003393 21.36
SEKSIONI 1-2-K6 Envelope X 0.005657 21.36
SEKSIONI 1-2-K5 Envelope Y 0.00359 18.3
SEKSIONI 1-2-K5 Envelope X 0.00616 18.3
SEKSIONI 1-2-K5 Envelope Y 0.003618 18.3
SEKSION| 1-2-K5 Envelope X 0.006177 18.3
SEKSIONI 1-2-K4 Envelope Yl 0.003811 | 15.24
SEKSION] 1-2-K4 Envelope Y 0.005879 4 15.24
SEKSIONI 1-2-K4 Envelope X 0.003775 5.24
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SEKSIONI 1-2-K4 Envelope X 0.005888 33.25 12.65 15.24
SEKSIONI 1-2-K3 Envelope X 0.004284 58.1 22.7 12.18
SEKSIONI 1-2-K3 Envelope Y 0.006208 83.25 3.92 12.18
SEKSIONI 1-2-K3 Envelope X 0.0042%94 58.1 22.7 12.18
SEKSIONI 1-2-K3 Envelope Y 0.006227 33.25 3.92 12.18
SEKSIONI 1-2-K2 Envelope X 0.004329 58.1 22.7 9.12
SEKSIONI 1-2-K2 Envelope Y 0.006243 33.25 8.67 9.12
SEKSIONI 1-2-KK2 Envelope X 0.00434 58.1 22.7 9.12
SEKSIONI 1-2-K2 Envelope Y 0.006268 33.25 8.67 9.12
| SEKSIONI 1-2-K1 Envelope X 0.003782 23.65 0 6.06
SEKSIONI 1-2-K1 Envelope ¥ 0.005056 33.25 16.9 6.06
SEKSIONI 1-2-K1 Envelope X 0.003732 23.65 0 6.06
SEKSIONI 1-2-K1 Envelope iy 0.005067 33.25 3.92 6.06
SEKSIONI 1-2-K0 Envelope X 0.002392 8 0 3
SEKSIONI 1-2-KO0 Envelope Y 0.002503 12.35 16.9 3
SEKSIONI 1-2-K0 Envelope X 0.002371 8 0 3
SEKSIONI 1-2-KO Envelope Y 0.002524 4 12.65 3
SEKSIONI 1-2-k-1 | Envelope X 0.000457 43.64 8.67 0
SEKSIONI 1-2-k-1 Envelope ¥ 0.000508 23.65 3.92 0
SEKSIONI 1-2-k-1 Envelope X 0.000463 43.64 8.67 0
SEKSIONI 1-2-k-1 Envelope X 0.000525 23.65 3.92 0

KATI KOMBINIMI | TIP1 DREJTIMI Max Drift | Avg Drift | RAPORTI

mm mm
SEKSIONI 1-2-K8 | Envelope Max X 6.294 3.147 2
SEKSIONI 1-2-K8 | Envelope Max Y 9.621 4.811 2
SEKSIONI 1-2-K8 | Envelope Min X 6.519 3.26 2
SEKSIONI 1-2-K8 | Envelope Min ¥ 9.569 4.785 2
SEKSIONI 1-2-K7 Envelope Min X 62.261 33.682 1.848
SEKSIONI 1-2-K7 | Envelope Min Y 55.92 31.328 1.785
SEKSIONI 1-2-K7 | Envelope Max X 62.28 33.621 1.852
SEKSIONI 1-2-K7 | Envelope Max Y 55.568 31.12 1.786
SEKSIONI 1-2-K6 | Envelope Min X 10.213 8.056 1.268
SEKSION! 1-2-K6 | Envelope Min Y 17.158 12.304 1.394
SEKSIONI 1-2-K6 | Envelope Max X 10.382 8.068 1.287
SEKSIONI| 1-2-K6 | Envelope Max Y 17.311 12.346 1.402
SEKSIONI 1-2-K5 | Envelope Min X 10.986 8.741 1.257
SEKSIONI 1-2-K5 | Envelope Min Y 18.851 13.276 1.42
SEKSIONI 1-2-K5 | Envelope Max X 11.072 8.724 1.269
SEKSIONI 1-2-K5 | Envelope Max Y 18.901 13.265 1.425
SEKSIONI 1-2-K4 | Envelope Min X 11.662 9.209 1.266
SEKSIONI 1-2-K4 | Envelope Min Y 17.99 12.473 1.442
SEKSIONI 1-2-K4 Envelope Max X 11.55 9.113 1.267
SEKSIONI 1-2-K4 | Envelope Max Y 18.016 12.503 1.441
SEKSIONI 1-2-K3 | Envelope Min | X 13.11 10.125> | 1.795,
SEKSIONI 1-2-K3 | Envelope Min | Y 18.995 13.344 ..

g i

i o
4| N

ARKONSTUDIO L




PALLATI Mr8 DHE Nr. 10 ( GIS 5709.5711), RRUGA "PELIKANI"

AMDNETLDIO

SEKSIONI 1-2-K3 | Envelope Max X 13.14 10.114 1.299
SEKSIONI 1-2-K3 | Envelope Max Y 19.054 13.339 1.428
SEKSIONI 1-2-K2 | Envelope Min X 13.247 10.206 1.298
SEKSIONI 1-2-K2 | Envelope Min Y 19.105 13.465 1.419
SEKSIONI 1-2-K2 | Envelope Max X 13.28 10.206 1.301
SEKSIONI 1-2-K2 | Envelope Max Y 19.179 13.482 1.423
SEKSIONI 1-2-K1 | Envelope Min X 11.573 9.038 1.28
SEKSIONI 1-2-K1 | Envelope Min ¥ 15.471 11.41 1.356
SEKSIONI 1-2-K1 | Envelope Max X 11.419 8.978 1.272
SEKSIONI 1-2-K1 | Envelope Max Y 15.506 11.429 1.357
SEKSIONI 1-2-KO | Envelope Min X 7.175 5.903 1.216
SEKSIONI 1-2-KO | Envelope Min Y 7.51 6.441 1.166
SEKSIONI 1-2-KO | Envelope Max X 7112 5.876 121
SEKSIONI 1-2-KO | Envelope Max Y Z2.571 6.486 1.167
SEKSIONI 1-2-k-1 | Envelope Min X 1.28 0.837 1.53
SEKSIONI 1-2-k-1 | Envelope Min Y 1.423 0.979 1.453
SEKSIONI 1-2-k-1 | Envelope Max X 1.296 0.847 1.53
SEKSIONI 1-2-k-1 | Envelope Max Y 1.469 1.025 1.433
SEKSIONI 3 DHE 4

- Paragitje 3D e sforcimeve ne strukture.
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o Me poshte paraqgiten tabela, grafike dhe te rezultate te tjera te marra nga analizimi i struktures
ekzistues me ane te programit ETABS 17;

KOMBINIMI | TIP1 FX FY FZ MX MY MZ
kN kN kN kN-m kN-m kN-m

Envelope Max | 13313.8762 9790.9149 173800.3041 | 1995446 -2650718 349887.6218

Envelope Min | -13313.8762 | -9790.9149 | 115632.863 | -3348849 -4447807 -349887.6218

FREK,

ANALIZA | MODA | PERIODA | FREKUENCA | RRETHORE | Eigenvalue
sec cyc/sec rad/sec rad?/sec?
Modal 1 1.006 0.994 6.2448 38.9971
Modal 2 0.926 1.08 6.7832 46.0123
Madal 3 0.899 1.113 6.9916 48.8827
Modal 4 0.864 1.157 7.2691 52.8404
Modal 5 0.778 1.285 8.0739 65.188
Modal 6 0.646 1.548 9.7264 94.6021
Modal 7 0.382 2.617 16.4455 270.4538
Modal 8 0.351 2.851 17.911 320.8052
Modal 9 0.327 3.061 19.23 369.7915
Modal 10 0.306 3.264 20.5065 420
Modal 11 0.249 4.019 252521 137.6689
Modal 12 0.243 4.123 25.9051 671.0744
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KATI KOMBINIMI DREJTIMI DRIFTI X Y Z

m m m
SEKSIONI 3-4-K10 [ Envelope X 0.002622 8 -12.92 33.6
SEKSIONI 3-4-K10 | Envelope Y 0.003378 29.1965 -12.92 33.6
SEKSIONI 3-4-K10 | Envelope Y 0.002662 29.1965 -12.92 33.6
SEKSIONI 3-4-K10 | Envelope X 0.003385 29.1965 -12.92 33.6
SEKSIONI 3-4-KS Envelope Y 0.003262 8 -12.92 30.54
SEKSIONI 3-4-K9 Envelope X 0.00423 27.75 -25.9 30.54
SEKSIONI 3-4-K9 Envelope Y 0.003303 8 -12.92 30.54
SEKSIONI 3-4-K9 Envelope X 0.004269 iy iy -12.92 30.54
SEKSIONI 3-4-K8 Envelope Y 0.030415 6.3 -27.6352 27.48
SEKSIONI 3-4-K8 Envelope X 0.020438 6.3 -27.6352 27.48
SEKSIONI 3-4-K8 Envelope Y 0.03056 6.3 -27.6352 27.48
SEKSIONI 3-4-K8 Envelope X 0.020033 6.3 -27.6352 27.48
SEKSIONI 3-4-K7 Envelope Y 0.004443 23.65 -12.92 24.42
SEKSIONI 3-4-K7 Envelope X 0.006126 27.75 -17.95 24.42
SEKSIONI 3-4-K7 Envelope Y 0.004472 23.65 -12.92 24.42
SEKSIONI 3-4-K7 Envelope X 0.006193 2775 -17.95 24.42
SEKSIONI 3-4-K6 Envelope Y 0.004836 8 -12.92 21.36
SEKSIONI 3-4-K6 Envelope Y 0.006674 27.75 -12.92 21.36
SEKSIONI 3-4-K6 Envelope X 0.004853 8 -12.92 21.36
SEKSIONI 3-4-K6 Envelope Y 0.00674 27.75 -12.92 21.36
SEKSIONI 3-4-K5 Envelope X 0.004933 8 -12.92 18.3
SEKSIONI 3-4-K5 Envelope Y 0.006549 27.75 -12.92 183
SEKSIONI 3-4-K5 Envelope X 0.004931 8 -12.92 18.3
SEKSIONI 3-4-K5 Envelope Y 0.006612 2775 -12.92 18.3
SEKSIONI 3-4-K4 Envelope X 0.004858 2.3 -7.12 15.24
SEKSIONI 3-4-K4 Envelope Y 0.005821 27.75 -21.15 15.24
SEKSIONI 3-4-K4 Envelope X 0.004782 2.3 -7.12 15.24
SEKSIONI 3-4-K4 Envelope Y 0.00588 27.75 -21.15 15.24
SEKSIONI 3-4-K3 Envelope X 0.005065 2.3 -7.12 12.18
SEKSIONI 3-4-K3 Envelope ¥ 0.005651 27.75 -12.92 12.18
SEKSIONI 3-4-K3 Envelope X 0.005004 2.3 -7.12 12.18
SEKSIONI 3-4-K3 Envelope Y 0.005713 27.75 -12.92 12.18
SEKSIONI 3-4-K2 Envelope X 0.004743 2.3 -7.12 9.12
SEKSIONI 3-4-K2 Envelope Y 0.005327 27.75 -17.95 9.12
SEKSIONI 3-4-K2 Envelope X 0.004688 2.3 -7.12 9.12
SEKSIONI| 3-4-K2 Envelope Y 0.005373 27.75 -21.15 9.12
SEKSIONI 3-4-K1 Envelope X 0.004345 48.32 -30 6.06
SEKSIONI 3-4-K1 Envelope Y 0.00411 27.75 -12.92 6.06
SEKSIONI 3-4-K1 Envelope X 0.004431 48.32 -30 6.06
SEKSIONI 3-4-K1 Envelope X 0.004144 27.75 -25.9 6.06
SEKSIONI 3-4-K0 Envelope Y 0.002229 4 -8.82 3
SEKSIONI 3-4-KO Envelope X 0.002255 4 2145 . |3
SEKSIONI 3-4-KO Envelope ¥ 0.002228 8 |28:82 WQ@
SEKSIONI 3-4-K0 | Envelope X 0.002272 4 £21.15 3%,
SEKSIONI 3-4-k-1 | Envelope X 0.000529 44,64 !3-20.1553@\__ 0
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SEKSIONI 3-4-k-1 | Envelope Y 0.000641 16.25 -17.95 0

SEKSIONI 3-4-k-1 Envelope X 0.000547 42.54 -20.1553 0

SEKSIONI 3-4-k-1 Envelope 2 0.00065 16.25 -20.1553 0

KATI KOMBINIMI | TIPI DREJTIMI Max Drift | Avg Drift | RAPORTI
mim mm

SEKSIONI 3-4-K10 | Envelope Max X 8.024 4.012 2
SEKSIONI 3-4-K10 | Envelope Max Y 10.336 5.168 2
SEKSIONI 3-4-K10 | Envelope Min X 8.147 4.073 2
SEKSIONI 3-4-K10 | Envelope Min Y 10.357 5.178 2
SEKSIONI 3-4-K9 | Envelope Min X 9.982 4.991 2
SEKSIONI 3-4-K9 | Envelope Min Y 12.942 6.471 2
SEKSIONI 3-4-K9 | Envelope Max X 10.108 5.054 2
SEKSIONI| 3-4-K9 | Envelope Max Y 13.063 6.531 2
SEKSIONI 3-4-K8 | Envelope Min X 93.071 46.535 2
SEKSION| 3-4-K8 | Envelope Min Y 62.539 31.269 2
SEKSION| 3-4-K8 | Envelope Max X 93.513 46.756 2
SEKSIONI 3-4-K8 | Envelope Max Y 61.3 30.65 2
SEKSIONI 3-4-K7 | Envelope Min X 13.595 6.798 2
SEKSIONI 3-4-K7 | Envelope Min Y 18.745 9.373 2
SEKSIONI 3-4-K7 | Envelope Max X 13.683 6.841 2
SEKSIONI 3-4-K7 | Envelope Max ¥ 18.95 9.475 2
SEKSIONI 3-4-K6 | Envelope Min X 14.798 7:399 2
SEKSIONI 3-4-K6 | Envelope Min Y 20.422 10.211 2
SEKSIONI 3-4-K6 Envelope Max X 14.85 7.425 2
SEKSIONI 3-4-K6 | Envelope Max Y 20.623 10.312 2
SEKSIONI 3-4-K5 | Envelope Min X 15.095 11.256 1.341
SEKSIONI 3-4-K5 | Envelope Min ¥ 20.04 13.048 1.536
SEKSIONI 3-4-K5 | Envelope Max X 15.089 11.519 1.31
SEKSIONI 3-4-K5 | Envelope Max ¥ 20.234 13.244 1.528
SEKSIONI 3-4-K4 | Envelope Min X 14.864 11.042 1.346
SEKSIONI 3-4-K4 | Envelope Min 14 17.811 11.701 1.522
SEKSIONI 3-4-K4 | Envelope Max X 14.632 11.199 1.306
SEKSIONI 3-4-K4 | Envelope Max Y 17.993 11.903 1.512
SEKSIONI 3-4-K3 | Envelope Min X 15.499 11.337 1.367
SEKSIONI 3-4-K3 Envelope Min 17.292 11.491 1.505
SEKSIONI 3-4-K3 | Envelope Max X 15.312 11.482 1.334
SEKSIONI 3-4-K3 | Envelope Max Y 17.48 11.653 1.5
SEKSIONI 3-4-K2 | Envelope Min X 14,512 10.687 1.358
SEKSIONI 3-4-K2 | Envelope Min Y 16.3 10.891 1.497
SEKSIONI 3-4-K2 | Envelope Max X 14.346 10.795 1.329
SEKSIONI 3-4-K2 | Envelope Max Y 16.441 11.009 1.493
SEKSIONI 3-4-K1 | Envelope Min X 13.297 k373
SEKSIONI 3-4-K1 | Envelope Min Y 12.578 1.@!\-&\
SEKSIONI 3-4-K1 | Envelope Max X 13.559
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SEKSIONI 3-4-K1 | Envelope Max ¥ 12.68 8.812 1.439
SEKSIONI 3-4-KO | Envelope Min X 6.687 3.669 1.823
SEKSIONI 3-4-KO | Envelope Min Y 6.764 3.777 1.791
SEKSIONI 3-4-KO | Envelope Max X 6.685 3.668 1.822
SEKSIONI 3-4-KO | Envelope Max Y 6.816 3.837 1.777
SEKSIONI 3-4-k-1 | Envelope Min X 1.482 1.05 1.412
SEKSIONI 3-4-k-1 | Envelope Min Y 1.794 1.186 1.513
SEKSIONI 3-4-k-1 | Envelope Max X 1.531 1.083 1.414
SEKSIONI 3-4-k-1 | Envelope Max 3 1.82 1.187 1.533

II.  Analiza Lineare, Modeli i Perforcuar

e Me poshte paragiten disa fragmente nga llogaritjet e struktures se perforcuar per efektet e ketij
studimi.

SEKSIONI 1 DHE 2

- Paragitje 3D e sforcimeve ne strukture.
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e Me poshte paragiten tabela, grafike dhe te rezultate te tjera te marra nga analizimi i struktures
se perforcuar me ane te programit ETABS 17:

KOMBINIMI | TIPI FX FY FZ MX MY MZ
kN kN kN kN-m kN-m kKN-m
Envelope Max | 15464.433 11217.7386 204498.1614 | 2166331.5368 | -3753226 405813.5798
Envelope Min | -15464.433 -11217.7386 | 137760.7859 | 1232465.8421 | -6022842 -405813.5798
FREK.
ANALIZA | MODA | PERIODA | FREKUENCA | RRETHORE | Eigenvalue
sec cyc/sec rad/sec rad?/sec’
Modal | 0.442 2.263 14.2191 202.183
Modal 2, 0.426 2.345 14.7371 217.1817
Modal 3 0.412 2.425 15.2347 232.0963
Modal 4 0.402 2.485 15.6159 243.8571
Modal 5 0.368 2.719 17.0848 291.8897
Modal 6 0.338 2.963 18.6155 346.5371
Modal i 0.198 5.043 31.6861 1004.0098
Modal 8 0.193 5.186 32.5856 1061.8224
Modal 9 0.137 7.298 45.8553 2102.7127
Modal 10 0.126 7.956 49.992 2499.199
Modal 11 0.123 8.15 51.2051 2621.9609
Modal 12 0.117 8.514 53.4931 2861.5138

8 PIIRFORCIMIT

KOMBINIMI | DREJTIMI | DRIFTI X
m

K8 Envelope X 0.001565 | 6.37
K8 Envelope Y 0.00287 | 6.37
K8 Envelope Y 0.001624 | 6.37
K8 Envelope X 0.002906 | 6.37
K7 Envelope b 0.007718 | 6.3
K7 Envelope X 0.011974 | 6.3
K7 Envelope Y 0.007459 | 6.3
K7 Envelope X 0.01204 | 6.3
K6 Envelope Y 0.002035 | 6.37
K6 Envelope X 0.003825 | 6.3
K6 Envelope Y 0.002099 | 6.37
K6 Envelope X 0.00383 | 6.3
K5 Envelope Y 0.001649 | 16.25
K5 Envelope X 0.002841 | 8
K5 Envelope Y 0.001709 | 16.25
K5 Envelope X 0.002806 | 8
K4 Envelope Y 0.001104 | 16.25
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K4 Envelope ¥ 0.001477 | 4 8.67 15.24

K4 Envelope X 0.001183 | 16.25 0 15.24

K4 Envelope ¥ 0.001449 | 4 12.65 15.24

K3 Envelope X 0.001086 | 8 0 12.18

K3 Envelope Y 0.001374 | 4 0 12.18

K3 Envelope X 0.001161 | 8 0 12.18

| K3 Envelope Y 0.001351 [ 4 21 12.18

K2 Envelope X 0.000988 | 23.65 0 9.12

K2 Envelope Y 0.001205 | 4 12.65 9.12

K2 Envelope X 0.001051 | 23.65 0 9.12

K2 Envelope Y 0.001187 | 4 12.65 9.12

K1 Envelope X 0.000892 | 23.65 0 6.06

K1 Envelope ¥ 0.000994 | 4 0 6.06

K1 Envelope X 0.000943 | 23.65 0 6.06

K1 Envelope X 0.000981 | 4 0 6.06

KO Envelope X 0.000574 | 12.35 0 3

KO Envelope ¥ 0.000685 | 4 3.92 3

KO Envelope X 0.000602 | 12.35 0 3

KO Envelope Y 0.000682 | 4 3.92 3

k-1 Envelope X 0.000143 | 56.5 12.65 0

k-1 Envelope Y 0.000153 | 8 21 0

k-1 Envelope X 0.000153 | 20.15 8.67 0

k-1 Envelope X 0.00016 |8 0 0
SEKSIONI 3 DHE 4

- Paragitje 3D e sforcimeve ne strukture.
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o Me poshte paragiten tabela, grafike dhe te rezultate te tjera te marra nga analizimi i struktures
se perforcuar me ane te programit ETABS 17:

KOMBINIMI | TIPI FX FY FZ MX MY MZ

kN kN kN kN-m KN-m kN-m
Envelope Max | 13327.6627 10474.5901 197157.2155 | -2321398 -3146439 359920.5013
Envelope Min | -13327.6627 -10474.5901 132934.2788 | -3803936 -5116040 -359920.5013

FREK.

ANALIZA | MODA | PERIODA | FREKUENCA RRET_HOR‘E Eigenvalue

sec cyc/sec rad/sec rad*/sec?
Modal 1 0.589 1.696 10.6591 113.6163
Modal 2 0.536 1.867 11.731 137.6156
Modal 3 0.528 1.893 11.8915 141.408
Modal 4 0.436 2.296 14.4261 208.1136
Modal 5 0.398 2.514 15.7989 249.6066
Modal 6 0.383 2.613 16,4198 269.611
Modal 7 0.244 4.104 25.7836 664.7961
Modal 8 0.216 4.626 29.0687 8449872
Modal 9 0.194 5.166 32.4563 1053.4123
Modal 10 0.187 5.351 33.6208 1130.3557
Modal 11 0.167 5.988 37.6244 ;913':]415 592 o
Modal 12 0.143 7.016 44.0837
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YRIET] VL KTURES

KATI KOMBINIMI DREJTIMI Max Drift | Avg Drift | RAPORTI
mm mm
SEKSIONI 3-4-K10 | Envelope Max X 5.635 5.053 1.115
SEKSIONI 3-4-K10 | Envelope Max ¥ 8.747 7.28 1.202
SEKSIONI 3-4-K10 | Envelope Min X 5.925 5.352 1.107
SEKSIONI 3-4-K10 | Envelope Min Y 8773 7.267 1.207
SEKSIONI 3-4-KS | Envelope Min X 6.99 4,838 1.445
SEKSIONI 3-4-KS | Envelope Min Y 11.277 7.389 1.526
SEKSIONI 3-4-K9 | Envelope Max X 7.305 4,998 1.462
SEKSIONI 3-4-K9 | Envelope Max Y 11,317 7.36 1.538
SEKSIONI 3-4-K8 | Envelope Min X 7.403 5.154 1.436
SEKSIONI 3-4-K8 | Envelope Min Y 13.152 8.466 1,553
SEKSION| 3-4-K8 | Envelope Max X 2023 5.317 1.453
SEKSIONI 3-4-K8 | Envelope Max Y 13.22 8.446 1.565
SEKSIONI 3-4-K7 | Envelope Min X 7.209 4.86 1.483
SEKSIONI 3-4-K7 | Envelope Min Y 13.534 8.519 1.589
SEKSIONI 3-4-K7 | Envelope Max X 7.481 5.02 1.49
SEKSIONI 3-4-K7 Envelope Max Y 13.596 8.499 1.6
SEKSIONI 3-4-K6 Envelope Min X 6.972 4.755 1.466
SEKSIONI 3-4-K6 | Envelope Min Y 12.907 8.123 1.589
SEKSIONI 3-4-K6 | Envelope Max X 7.215 4,914 1.468
SEKSIONI 3-4-K6 | Envelope Max ¥ 13.03 8.122 1.604
SEKSIONI 3-4-K5 | Envelope Min X 5.968 4.197 1.422
SEKSIONI 3-4-K5 | Envelope Min Y 8.583 5.736 1.496
SEKSIONI 3-4-K5 | Envelope Max X 6.195 4,362 1.42
SEKSIONI 3-4-K5 | Envelope Max Y 8.826 5.796 1.523
SEKSIONI 3-4-K4 | Envelope Min X 4.53 3.209 1.412
SEKSIONI 3-4-K4 | Envelope Min ¥ 3.656 2.469 1.48
SEKSIONI 3-4-K4 | Envelope Max X 4.637 341 1.36
SEKSIONI 3-4-K4 | Envelope Max X 3.845 2.531 1.519
SEKSIONI 3-4-K3 | Envelope Min X 4.461 3.213 1.389
SEKSIONI 3-4-K3 | Envelope Min ¥ 3.372 231 1.46
SEKSIONI 3-4-K3 | Envelope Max X 4.575 3.373 1.356
SEKSIONI 3-4-K3 | Envelope Max Y 3.514 2.362 1.488
SEKSIONI 3-4-K2 | Envelope Min X 3.908 2.836 1.378
SEKSIONI 3-4-K2 Envelope Min Y 2.924 2.018 1.449
SEKSIONI 3-4-K2 | Envelope Max X 4.015 2.968 1.353
SEKSIONI 3-4-K2 Envelope Max Y 3.053 2.068 1.476
SEKSIONI 3-4-K1 | Envelope Min X 3.415 2.407 1.419
SEKSIONI 3-4-K1 | Envelope Min X 2.324 1.615 1.439
SEKSIONI 3-4-K1 | Envelope Max X 3.508 2.513 1.396
SEKSIONI 3-4-K1 | Envelope Max Y 2411 1.644 1.467
SEKSIONI 3-4-K0 | Envelope Min | X 1.855 1.369 | 1355,
SEKSIONI 3-4-K0 | Envelope Min | Y 1.681 1192/ [1485
SEKSIONI 3-4-KO | Envelope Max | X 1.918 1436, 1336,
; 7 i
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SEKSIONI 3-4-KO | Envelope Max Y 1.724 1.144 1.506
SEKSIONI 3-4-k-1 | Envelope Min X 0.427 0.253 1.685
SEKSIONI 3-4-k-1 | Envelope Min ¥ 0.452 0.269 1.683
SEKSIONI 3-4-k-1 | Envelope Max X 0.466 0.276 1.689
SEKSIONI 3-4-k-1 | Envelope Max Yy 0.431 0.254 1.695
h) Analiza jo Lineare e Modelit Strukturor (Push Over)
Paragitja e rezultatet nga analiza jolineare e struktures (Push Over)
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NGARKIMI TIPI VLERA FX FY FZ MX MY MZ

kN kN kN kN-m kN-m kN-m
Push X NonStatic | Max 24329.2206 | 0 113366.7674 | -2182975 -2513481 4676448731
Push X NonStatic | Min 0 0 113366.7674 | -2182975 -2904555 -1.174E-05
Push Y NonStatic | Max 0 25316.0391 | 113366.7674 | -2182975 -2904555 650133.9624
PushY NonStatic | Min 0 0 113366.7674 | 2589912 -2904555 -1.174E-05

EN. EN. SHUARJA GABIMI
NGARKIMI | HYRESE | KIENTIKE | POTENCIALE HISTERETTKE EN.
KkN-m kN-m kN-m kN-m kN-m
Push X 725.0849 0 709.0635 72.196 0
Push Y 861.0322 0 838.9061 253521 0

NGARKIMI C. PLASTIKE [Rel Dist|/Abs Dist ' GJENDJA
m KN-m KN-m

B260 PX|NonStatic] Max| Auto M3| 0.05 0.34 0| -4.3726 AtoB| AtolO
B260 PX[NonStatic| Max Auto M3[  0.05] 0.34 0 -4.3726 AtoB| A tolQ
B260 PX[NonStatic] Max Auto M3[ 095 2.86 0 -5.7193 AtoB| AtolO
B260 PX[NonStatic] Max AutoM3[ 095 2.86 0 -5.7193 AtoB| AtolO
B260 PX[NonStatici, Min AutoM3|  0.05] 0.34 0] -20.2511 AtoB| AtolO
B260 PX|NonStatic] Min AutoM3|  0.05| 034 0] -20.2511 AtoB| AtolO
B260 PX[NonStatic, Min Auto M3| 095 2.86 0| -18.4726 AtoB| AtolO
B260 PX[NonStaticf, Min Auto M3|  0.95 2.86) 0| -18.4726 AtoB| AtolO|
B260 PY|NonStatici, Max Auto M3|  0.05 0.34 0] -4.3726 BtoC| AtolO
B260 PY|NonStatici, Max Auto M3|  0.05| 0.34 0] -4.3726 BtoC| AtolO
B260 PY|NonStaticf Max Auto M3| 095 2.86 0 44,0526 BtoC| AtolO
B260 PY|NonStatic] Max Auto M3 0.95 2.86 0 44.0526 BtoC| AtolO
B260 PY[NonStaticic Min Auto M3| 0.05 0.34 0| -62.8312 AtoB| AtolO
B260 PY|NonStatic|  Min Auto M3|  0.05 0.34 0] -62.8312 AtoB| AtolO
B260 PY[NonStatic/  Min Auto M3| 095 2.86 0 -5.7193 AtoB| AtolO
B260 PY[NonStatic]  Min AutoM3| 0.95 2.86 0 -5.7193 AtoB| AtolO
B261 PX[NonStatic] Max Auto M3| 0.05] 0.537 0 -10.6847 AtoB| AtolO
B261 PX|NonStatic] Max Auto M3|  0.05| 0.537 0| -10.6847 AtoB| AtolO
B261 PX|NonStatic| Max Auto M3| 0.95 4.803 0] 352136 AtoBl AtolO
B261 PX[NonStatic], Max Auto M3| 095 4.803 0] 352136 AtoB| AtolO
B261 PX[NonStatic[, Min Auto M3[ 0.05] 0.537 0] AtolO
B261 PX[NonStatic, Min Auto M3|  0.05] 0.537 0 A to 10|
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B261 PX|NonStatic,  Min Auto M3| 095 4.803 0f -10.6113 AtoB| AtolO
B261 PX|NonStaticf  Min Auto M3| 0.95 4.803 0] -10.6113 AtoB| A tolO|
B261 PY[NonStatic] Max Auto M3| 0.05 0.537 0 -4.0924 AtoB| AtolO
B261 PY|NonStatic] Max] Auto M3|  0.05 0.537 0 -4.0924 AtoB| AtolO
B261 PY|NonStatic] Max Auto M3| 095 4.803 0] -10.6113 AtoB| AtolO
B261 PY|NonStatic), Max Auto M3|  0.95 4.803 0] -10.6113 AtoB|] AtolO
B261 PY|NonStatic/, Min Auto M3[ 0.05 0.537 0] -10.6847 AtoB| AtolO
B261 PY[NonStatic[  Min Auto M3| 0.05 0.537 0 -10.6847 AtoB| AtolO
B261 PY[NonStatic] Min Auto M3| 0.95 4.803 0 -19.922 AtoB| AtolO
B261 PY[NonStatic[  Min Auto M3| 0.95 4.803 0 -19.922 AtoBl AtolO
B262 PX[NonStatic| Max Auto M3| 0.05 0.5355 0 -10.2134 AtoB| AtolO
B262 PX|NonStatic)] Max Auto M3|  0.05) 0.5355 0 -10.2134 AtoB| AtolO
B262 PX[NonStatic] Max Auto M3| 0.95 4.7745 0 33.7815 AtoB| AtolO
B262 PX[NonStatic|] Max Auto M3|  0.95| 4.7745 0] 33.7815 AtoBl AtolO
B262 PX|NonStatic| Min Auto M3[ 0.05] 0.5355 0] -55.6218 AtoB| AtolO
B262 PX|NonStatic],  Min Auto M3[  0.05 0.5355 0] -55.6218 AtoB| A tolO|
B262 PX|NonStatic]  Min Auto M3| 0.95 4.7745 0] -10.2939 AtoB| AtolO
B262 PX[NonStatic, Min Auto M3|  0.95 4.7745 0] -10.2939 AtoB| AtolO
B262 PY[NonStatic] Max Auto M3| 0.05] 0.5355 0 -2.8431 AtoB| AtolO
B262 PY|NonStatici, Max Auto M3|  0.05] 0.5355 0 -2.8431 AtoB| AtolO
B262 PY|NonStaticc,  Min Auto M3| 0.95 4.7745 0] -10.2939 AtoB] AtolO
B262 PY[NonStatic] Min| Auto M3| 0.95| 4.7745 0] -10.2939 AtoB| AtolQ|
B262 PYNonStatici, Min Auto M3| 0.05] 0.5355 0] -10.2134 AtoB| AtolQ
B262 PX|NonStatici, Max Auto M3| 0.05] 0.5355 0] -10.2134 AtoB| AtolO
B262 PX[NonStatic| Max Auto M3| 0.95] 4.7745 0] -20.3691 AtoB| AtolO
B262 PX[NonStatic], Max Auto M3| 0.95| 4.7745 0] -20.3691 AtoB| AtolO
B263 PX|NonStatic] Max Auto M3| 0.05 0.379 0 -7.042 AtoBl AtolO
B263 PX[NonStatic] Min Auto M3| 0.05 0.379 0 -7.042 AtoB| AtolO
B263 PX|NonStatic|  Min Auto M3 0.95] 3.5662 0] -2.4829 AtoB| AtolO
B263 PX[NonStatic[ Min Auto M3|  0.95] 3.5662 0 -2.4829 AtoB| AtolO
B263 PX[NonStatic{  Min Auto M3| 0.05 0.379 0] -10.5088 AtoB| AtolO
B263 PY|NonStaticf, Max Aute M3| 0.05 0379 0] -10.5088 AtoB| AtolO
B263 PY[NonStatic, Max Auto M3| 0.95 3.5662 0 -5.1858 AtoB| AtolO
B263 PY[NonStatic], Max| Auto M3| 0.95] 3.5662 0] -5.1858 AtoB| A tolO|
B263 PYNonStatici, Max Auto M3| 0.05 0.379 0 -7.042 BtoCl AtolO
B263 PY[NonStatic] Min Auto M3| 0.05 0379 0 -7.042 BtoC| AtolO
B263 PY[NonStatici, Min Auto M3| 0.95] 3.5662 0 34.5197 AtoB| AtolO
B263 PY|NonStatic| Min Auto M3| 0.95] 3.5662 0] 34.5197 AtoBl AtolO
B263 PY[NonStatici, Min Auto M3| 0.05 0.379 0] -50.0663 AtoB| AtolQ
B263 PX[NonStatic| Max Auto M3| 0.05 0.379 0| -50.0663 AtoB| AtolO
B263 PX[NonStatic| Max| Auto M3  0.95] 3.5662 0 -5.1858 AtoB| AtolO
B263 PX|NonStatici Max Auto M3| 0.95] 3.5662 0 -51858“““AtoB| AtolO
B264 PX[NonStatic] Max Auto M3| 0.05] 0.5956 0 A to 1O
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B264 PX[NonStatic]  Min Auto M3|  0.05] 0.5956 0 -6.5424 AtoB| AtolO
B264 PX[NonStatic,  Min Auto M3|  0.95] 4.2334 0| -2.7632 AtoB| AtolO
B264 PX[NonStatic, ~ Min Auto M3| 0.95 42334 0 -2.7632 AtoBl AtolO
B264 PX[NonStatic] Min Auto M3|  0.05| 0.5956 0 -9.1164 AtoBl AtolO
B264 PY|NonStaticf, Max] Auto M3| 0.05) 0.5956 0 -9.1164 AtoB| AtolO
B264 PY[NonStatic] Max Auto M3| 0.95| 4.2334 0 -7.7225 AtoB| AtolO
B264 PY|NonStaticf, Max] Auto M3| 0.95 4.2334 0 -7.7225 AtoBl AtolO
B264 PY|NonStatic), Max Auto M3|  0.05] 0.5956 0 -6.5424 AtoB| AtolO
B264 PY[NonStatic]  Min Auto M3[  0.05 0.5956 0 -6.5424 AtoB| AtolO
B264 PY[NonStatic, Min Auto M3[  0.95] 4.2334 0 29.9963 AtoB|l AtolO
B264 PY|NonStatic/, Min Auto M3| 0.95| 4.2334 0 29.9963 AtoB| AtolO
B264 PY|[NonStatic/, Min Auto M3 0.05 0.5956 0 -44.895 AtoB| AtolO
B264 PX|NonStatici, Max Auto M3|  0.05] 0.5956 0 -44.895 AtoB| AtolO
B264 PX|NonStatic], Max Auto M3|  0.95| 4.2334 0 -7.7225 AtoB| AtolO
B264 PX|NonStaticf, Max Auto M3|  0.95] 4.2334 0 -7.7225 AtoBl AtolO
B265 PX[NonStatic] Max Auto M3|  0.05] 0.516 0 -2.1048 AtoB| AtolO
B265 PX|NonStatici  Min Auto M3| 0.05 0.516 0 -2.1048 AtoB| AtolO
B265 PX[NonStaticf  Min Auto M3| 0.95] 2.7513 0] 4.8292 AtoB| AtolO
B265 PX|NonStatic,  Min Auto M3 0.95] 2.7513 0 4.8292 AtoB| AtolQ
B265 PX|NonStatic{, Min Auto M3| 0.05| 0.516 0] -B.0778 AtoB| AtolO
B265 PY|NonStatic, Max Auto M3| 0.05 0.516 0 -8.0778 AtoB| AtolQ
B265 PY|NonStatic, Max Auto M3| 0.95] 2.7513 0] -2.0854 AtoB| AtolO
B265 PY|NonStatici, Max| Auto M3| 0.95| 2.7513 0] -2.0854 AtoB| AtolO
B265 PY|NonStatic,c, Max Auto M3| 0.05 0.516 0 -2.1048 BtoC| A tolQ|
B265 PY[NonStatici,  Min Auto M3| 0.05 0.516 0of -2.1048 BtoC| A tolQ|
B265 PY|NonStaticic Min Auto M3| 0.95| 2.7513 0| 54.6835 AtoB| AtolO
B265 PY[NonStatic{  Min Auto M3|  0.95] 2.7513 0] 54.6835 AtoB| AtolO
B265 PY[NonStatici, Min Auto M3[ 0.05 0.516 0] -54.5001 AtoB| AtolO
B265 PX|[NonStaticf, Max| Auto M3| 0.05 0.516 0] -54.5001 AtoB[ AtolO
B265 PX[NonStatic] Max Auto M3| 0.95) 2.7513 0] -2.0854 AtoB[ AtolO
B265 PX[NonStatic[ Max Auto M3|  0.95 2.7513 0 -2.0854 AtoB| AtolO
B266 PX|NonStatici, Max Auto M3| 0.05] 0.4806 0| -21.9373 AtoB| AtolO
B266 PX|[NonStatic/, Min Auto M3| 0.05] 0.486 0| -21.9373 AtoB| AtolO
B266 PX[NonStatic], Min Auto M3[  0.95] 5.634 0 14.4283 AtoBl AtolO
B266 PX|NonStatic]  Min| Auto M3| 0.95| 5.634 0] 14.4283 AtoBl AtolO
B266 PX[NonStatic[ Min Auto M3| 0.05] 0.486 0] -60.0221 AtoB| AtolOQ|
B266 PY|NonStatic, Max Auto M3| 0.05] 0.486 0] -60,0221 AtoB| AtolO
B266 PY|NonStatic| Max Auto M3| 095 5.634 0| -23.3567 AtoB| AtolO
B266 PY[NonStatic] Max Auto M3| 0.95] 5.634 0| -23.3567 AtoB| AtolO
B266) PY[NonStatic] Max Auto M3|  0.05| 0.486 0] -17.9847 AtoB| AtolO
B266 PY[NonStatic| Min Auto M3| 0.05] 0.486 0] -17.9847 AtoB| AtolO
B266 PY|NonStaticl,  Min Auto M3| 0.95 5.634 0[,+23°3567, AtoB| Ato 10
B266 PY|[NonStatic, Min AutoM3| 095 5634 70| 233567 “AtoB| AtolO
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B266 PY[NonStatic[ Min Auto M3|  0.05] 0.486 0] -21.9373 AtoB| AtolO
B266 PX|NonStatici, Max Auto M3[ 0.05 0.486 0] -21.9373 AtoB| AtolO
B266 PX|NonStatic] Max Auto M3| 0.95 5.634 0] -26.4189 AtoB| AtolO
B266 PX|NonStaticic, Max Auto M3| 0.95 5.634 0 -26.4189 AtoB| AtolO
B267 PX[NonStatic] Max Auto M3| 0.05 0.435 0| -15.2926 AtoBl AtolO
B267 PX[NonStatic]  Min Auto M3| 0.05 0.435 0 -15.2926 AtoBl AtolO
B267 PX[NonStaticf  Min Auto M3| 0.95 4.665 0] 33.1507 AtoBl AtolO
B267 PX|NonStatic,  Min Auto M3|  0.95 4.665 0 33.1507 AtoB| AtolO
B267 PX|NonStaticf  Min Auto M3|  0.05] 0.435 0| -61.3755 AtoB| AtolO
B267 PY|NonStatic] Max Auto M3| 0,05 0.435 0] -61.3755 AtoB| AtolO
B267 PY|NonStatic{ Max Auto M3| 0.95 4.665 0| -17.2606 AtoB| AtolO
B267 PYNonStatic[, Max Auto M3| 0.95] 4.665 0 -17.2606 AtoB| AtolO
B267 PY|NonStatic], Max Auto M3| 0.05] 0435 0 -8.1157 AtoB| AtolO
B267 PYNonStatic, Min Auto M3[ 0.05] 0.435 0 -8.1157 AtoB| AtolO
B267 PY|[NonStaticf  Min Auto M3| 0.95] 4.665 0] -17.2606 AtoB| AtolO
B267 PY|NonStatic, Min| Auto M3[ 0.95| 4.665 0 -17.2606 AtoB| AtolO|
B267 PY[NonStatic[, Min Auto M3| 0.05] 0.435 0| -15.2926 AtoB| AtolQ
B267 PX|NonStatic) Max Auto M3| 0.05 0.435 0| -15.2926 AtoB| AtolO
B267 PX|NonStatic| Max| Auto M3| 0.95 4.665 0] -23.7548 AtoB| AtolO
B267 PX|NonStatici, Max Auto M3| 095 4.665 0] -23.7548 AtoB| AtolO
B268 PX|NonStatic{] Max AutoM3| 0.05] 0.37 0] 48.107 AtoBl AtolO
B268 PX|NonStaticf, Min Auto M3| 0.05 0.37 0 48.107 AtoB| AtolO
B268 PX|NonStatici, Min Auto M3| 095 343 0 -0.2684 AtoB| AtolO
B268 PXNonStatic, Min Auto M3| 095 3.43 0] -0.2684 AtoB| A tolO
B268 PXNonStatic,  Min AutoM3| 0.05 0.37 0] 0.6554 AtoBl AtolO
B268 PYNonStatic, Max Auto M3[ 0.05 037 0  0.6554 AtoB| AtolO
B268 PY|NonStaticic Max AutoM3| 0.95 3.43 0| -0.7393 AtoBl AtolO
B268 PY|NonStatic, Max Auto M3| 095 343 0] -0.7393 AtoB| AtolO
B268 PY[NonStatic] Max Auto M3| 0.05| 0.37 0 0.6554 AtoB| AtolO
B268 PY|NonStatic,c, Min Auto M3| 0.05| 0.37 0] 0.6554 AtoB| AtolO
B268 PY[NonStaticic, Min Auto M3[ 095 3.43 0 -0.7393 AtoB| AtolO
B268 PY|NonStaticic, Min Auto M3[ 0,95 3.43 0 -0.7393 AtoB| AtolO
B268 PY[NonStatic[ Min Auto M3| 0.05| 0.37 0| -66.9726 AtoB| AtolO
B268 PX|NonStatic] Max Auto M3|  0.05 0.37 0| -66.9726 AtoB| AtolO
B268 PX[NonStatic] Max] Auto M3| 0.95 3.43 0 -1.0754 AtoB| AtolO
B268 PX|NonStaticl Max Auto M3| 095 3.43 0 -1.0754 AtoB| AtolO
B269 PX[NonStaticf, Max| Auto M3  0.05] 0.5683 0 -7.2299 Ato Bl A tolQO]
B269 PX|NonStatic,c, Min Auto M3[ 0.05| 0.5683 0 -7.2299 AtoB| A tolO]
B269 PXNonStatic], Min Auto M3  0.95] 3.9759 o 7.7029 AtoB| AtolO
B269 PY|NonStatic, Max Auto M3| 0.95 3.9759 of 7.7029 AtoB| AtolO
B269 PY|NonStaticic Max Auto M3|  0.05] 0.5683 0f -18.6535 AtoBl AtolO
B269 PY[NonStatic, Min Auto M3|  0.05| 0.5683 0-18.6535] " AtoB| AtoIO)
B269 PY|NonStatic]  Min Auto M3|  0.95| 3.9759 Fof 132905y, AtoB| AtolO
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B269) PX|NonStatic/. Max Auto M3|  0.95] 3.9759 0] -13.2905 AtoBl AlolO
B269 PX|NonStatic] Max Auto M3|  0.05] 0.5683 0 -7.2299 AtoB] AtolO
B269 PX|NonStatic] Max Auto M3|  0.05 0.5683 0 -7.2299 AtoBl AtolO
B269 PX[NonStatic] Max Auto M3| 0.95 3.9759 0] 31.8741 AtoBl AtolO
B269 PX|NonStatic,  Min Auto M3| 0.95 3.9759 0] 31.8741 AtoB| AtolO
B269 PX[NonStatic/] Min Auto M3|  0.05] 0.5683 0| -56.7325 AtoB| AtolO
B269 PY|NonStatici, Max Auto M3|  0.05] 0.5683 0] -56.7325 AtoB|l AtolO|
B269 PY|NonStatic|] Max Auto M3  0.95 3.9759 0] -13.2905 AtoB| AtolO
B269 PY|NonStaticf Max| Auto M3| 0.95 3.9759 0] -13.2905 AtoB| AtolO
B270 PY[NonStaticf Max Auto M3|  0.05 0.3823 0] -15.4873 AtoBl AtolO
B270 PY|NonStatic, Min Auto M3|  0.05| 0.3823 0] -15.4873 AtoB| AtolO
B270 PY[NonStatic[, Min Auto M3|  0.95 3.6017 0 -0.7679 AtoBl AtolO
B270 PX|NonStatic, Max Auto M3|  0.95] 3.6017 0 -0.7679 AtoB| AtolIO
B270 PX[NonStatic] Max| Auto M3| 0.05) 0.3823 0] -23.3782 AtoBl AtolO
B270 PY|NonStatic] Max Auto M3|  0.05] 0.3823 0| -23.3782 AtoB| AtlolO
B270 PY|NonStatic] Max Auto M3|  0.95 3.6017 0 -5.5036 AtoB| AtolO
B270 PY[NonStatici,  Min Auto M3| 0.95 3.6017 0 -5.5036 AtoB| AtolO
B270 PY|NonStatic, Min Auto M3| 0.05| 0.3823 0| -15.4873 AtoB| AtolO
B270 PY[NonStatic| Min Auto M3[  0.05] 0.3823 0| -15.4873 AtoB| AtolO
B270 PY[NonStatic, Min Auto M3| 0.95 3.6017 0| 40.4324 BtoC| AtolO
B270 PX[NonStatic] Max Auto M3[  0.95] 3.6017 0 40.4324 BtoC| AtolO
B270 PX|NonStatici, Max Auto M3| 0.05) 0.3823 0| -71.0596 AtoB| AtolO
B270 PX[NonStatic[ Max Auto M3|  0.05) 0.3823 0] -71.0596 AtoB| AtolO
B270 PX|NonStatici, Max Auto M3[  0.95] 3.6017 0] -5.5036 AtoB| AtolO
B270, PX[NonStatic] Min Auto M3|  0.95| 3.6017 0] -5.5036 AtoB| AtolO
B271 PXNonStatic], Min Auto M3|  0.05| 0.5445 0 -3.8145 AtoB| AtolO
B271 PX|NonStatic| Min Auto M3| 0.05| 0.5445 0 -3.8145 AtoB| AtolO
B271 PX|NonStatic| Min Auto M3|  0.95] 3.1455 0 613764 AtoB| AtolO
B271 PY|NonStatici, Min Auto M3|  0.95| 3.1455 0 61.3764 AtoB| AtolO
B271 PX[NonStatic] Max| Auto M3 0.05] 0.5445 0 -69.524 AtoB| AtolO
B271 PX[NonStatic, Max Auto M3 0.05] 0.5445 0 -69.524 AtoB| AtolO
B271 PX[NonStaticf, Max Auto M3| 0.95] 3.1455 0 -5.5458 AtoB| AtolO
B271 PX[NonStaticf, Max Auto M3  0.95] 3.1455 0] -5.5458 AtoB| AtolO
B271 PX|NonStatici, Min Auto M3|  0.05) 0.5445 0] -3.8145 AtoB| AtolO
B271 PXNonStatic,c, Min Auto M3| 0.05| 0.5445 0] -3.8145 AtoB| AtolO
B271 PXNonStatic, Min Auto M3|  0.95] 3.1455 0 -4.2182 AtoBl AtolO
B271 PX|NonStaticc  Min Auto M3| 0.95) 3.1455 0f -4.2182 AtoB| AtolQO|
B271 PY|NonStatic| Max Auto M3|  0.05] 0.5445 0 -5.0731 AtoB| AtolO
B271 PYNonStaticic Max Auto M3|  0.05] 0.5445 0] -5.0731 AtoB| AtolO
B271 PY|NonStatic| Max Auto M3 0.95 3.1455 0] -5.5458 AtoB| AtolO
B271 PY[NonStatic;, Max] Auto M3|  0.95| 3.1455 0 -5.9458 AtoB| AtolO
B272 PY|NonStaticf  Min Auto M3|  0.05) 0.5506 4O -3.2468] ~ AtoB| AtolO
B272 PY|[NonStatic, Min Auto M3|  0.05| 0.5506 ‘ WtoB| AtolO
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B272 PY|NonStatic Min Auto M3| 0.95 3.3459 0] 35.0816 AtoBl AtolO
B272) PY[NonStatic,  Min Auto M3|  0.95 3.3459 0] 35.0816 AtoB| AtolO
B272 PX|NonStatic] Max Auto M3| 0.05| 0.5506 0] -58.1734 AtoB| AtolO
B272 PX[NonStatic, Max Auto M3|  0.05 0.5500 0] -58.1734 AtoB| AtolO
B272 PX|NonStatic], Max Auto M3| 0.95] 3.3459 0 -4.1624 AtoB| AtolO
B272 PX[NonStatici, Max Auto M3| 0.95 3.3459 0 -4.1624 AtoBl AtolO
B272 PX|NonStaticic Min Auto M3| 0.05] 0.5506 0 -3.2468 AtoB| AtolO
B272 PX[NonStaticf,  Min Auto M3|  0.05] 0.5506 0] -3.2468 Ato Bl A tolO
B272 PX|NonStatic Min Auto M3|  0.95] 3.3459 0 -4.1624 AtoB] AtolO
B272 PX|NonStatic], Min Auto M3| 0.95] 3.3459 0 -4.1624 AtoB| AtolO
B272 PY|NonStatic] Max Auto M3|  0.05] 0.5506 0] -12.4542 AtoBl AtolO
B272 PY|NonStaticf Max Auto M3|  0.05] 0.5506 0] -12.4542 AtoB| AtolO
B272 PY|NonStaticf, Max Auto M3| 0.95| 3.3459 0] -19.3187 AtoB] AtolO
B272 PY[NonStatici, Max Auto M3| 0.95] 3.3459 0 -19.3187 AtoB| AtolO
B273 PY|NonStatici,  Min Auto M3| 0.05] 0.5961 0 -7.3701 AtoB| AtolO
B273 PYNonStatic, Min Auto M3|  0.05] 0.5961 0 -7.3701 AtoB| AtolO
B273 PY|NonStatic/  Min Auto M3| 0.95| 4.1865 0| 54.9446 BtoC| AtolO
B273 PY[NonStatici Min Auto M3|  0.95| 4.1865 0] 54.9446 BioC| AtolO
B273 PX|NonStatic], Max Auto M3 0.05] 0.5961 0] -58.6198 AtoB| AtolO
B273 PX[NonStatici. Max Auto M3| 0.05] 0.5961 0| -58.6198 AtoB| AtolO
B273 PX|NonStatic/ Max Auto M3[ 0.95) 4.1865 0] -13.6973 AtoB| AtolO
B273 PX|NonStatici, Max| AutoM3| 0.95] 4.1865 0] -13.6973 AtoBl AtolO
B273 PX|NonStatic Min Auto M3|  0.05] 0.5961 0 -5.6148 AtoB| AtolO
B273 PX|NonStatic Min AutoM3| 0.05 0.5961 0f -5.6148 AtoB| AtolO
B273 PY|NonStatic, Max] Auto M3| 0.95 4.1865 0| -13.5555 AtoB| AtolO
B273 PY[NonStatic] Max Auto M3| 0.95] 4.1865 0] -13.5555 AtoBl AtolO
B273 PY|NonStaticc, Max Auto M3| 0.05] 0.5961 0 -7.3701 AtoB| AtolO
B273 PY|NonStaticc, Max| Auto M3[  0.05] 0.5961 0 -7.3701 AtoB| AtolO
B273 PY|NonStatic Min Auto M3|  0.95 4.1865 0 -16.022 AtoB| AtolO
B273 PY|NonStatic| Min Auto M3| 0.95) 4.1865 0 -16.022 AtoB| AtolO

c2 PX[NonStatic] Max| Auto P-M2-M3| 0.05 0.1275 9.4869 84.4042 AtoB| AtolO
C2 PX|NonStatic;, Max| Auto P-M2-M3| 0.05 0.1275 9.4869 B84.4042 AtoB| AtolO
Cc2 PX[NonStatic] Max| Auto P-M2-M3| 0.95 2.4225 16.6708] 13.5293 AtoB| AtolO
C2 PX[NonStaticc, Max| Auto P-M2-M3| 0.95] 2.4225] 16.6708| 13.5293 AtoB| AtolO
C2| PX|NonStatic Min| Auto P-M2-M3| 0.05] 0.1275 3.3338 1.3854 AtoB| AtolO
C2) PX[NonStatic| Min| Auto P-M2-M3| 0.05| 0.1275 3.3338 1.3854 AtoB| AtolO
G2 PY|NonStatic] Max{ Auto P-M2-M3| 0.95] 2.4225| 8.8765|-378.9858 AtoBl AtolO
C2 PYNonStaticf, Max| Auto P-M2-M3| 0.95 2.4225 8.8765|-378.9858 AtoB| AtolO
C2 PY|NonStatic, Max| Auto P-M2-M3| 0.05] 0.1275| 33.8438f 1.3854 Ato Bl AtolOQ
2 PY[NonStaticf, Max| Auto P-M2-M3| 0.05] 0.1275( 33.8438 1.3854 AtoB| AtolO
Cc2 PY|NonStatic| Min| Auto P-M2-M3| 0.95| 2.4225| 16.6708| 35.4798| AtoB] AtolO
C2 PYNonStati] Min| Auto P-M2-M3| 0.95] 2.4225 16.6708]35.4798 < AtoB| AtolO
C2 PX|NonStati] Max| Auto P-M2-M3{ 0.05] 0.1275 3.(@@’3% 673621, AgoB| AtolO
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C2 PXNonStatic| Max| Auto P-M2-M3| 0.05| 0.1275| 3.3338| -6.7362 AtoBl AtolO
G2 PX[NonStatic;c Max| Auto P-M2-M3| 0.95 2.4225|-386.8945| 13.5293 AtoB| A tolO]
2 PXNonStatic,c, Max| Auto P-M2-M3 095 2.4225-386.8945| 13.5293 AtoBl AtolO
C8 PX|NonStatic|  Min| Auto P-M2-M3| 0.05 0.1275] -7.8089 0.458 AtoB| AtolO
C8 PX|NonStatici Min| Auto P-M2-M3| 0.05 0.1275| -7.8089 0.458 AtoBl AtolO
C8 PY|[NonStaticc Max| Auto P-M2-M3| 0.95 2.4225 19.4549] 2.0514 BtoCl AtolO
C8 PY|NonStatic, Max| Auto P-M2-M3| 0.95 24225 19.4549] 2.0514 BtoCl AtolO
C8 PYNonStatic, Max| Auto P-M2-M3| 0.05/ 0.1275 -11.6887| -8.7608 AtoB| AtolO
C8 PY[NonStatic;c, Max| Auto P-M2-M3| 0.05] 0.1275| -11.6887| -8.7608 AtoB| AtolO
C8 PY[NonStaticfc Min| Auto P-M2-M3| 0.95 2.4225| 2.4166|-515.3849 AtoB| AtolO
C8 PY[NonStaticl  Min| Auto P-M2-M3| 0.95] 2.4225| 2.4166|-515.3849, AtoB| AtolO
Cg PY[NonStatic, Min| Auto P-M2-M3| 0.05 0.1275 -7.8089 0.458 AtoB| AtolO
C8 PY[NonStaticf Min| Auto P-M2-M3| 0.05| 0.1275] -7.8089 0.458 AtoB] AtolO
C8 PX[NonStatic] Max| Auto P-M2-M3| 0.95| 2.4225| 16.2396| 2.0514 AtoB| AtolO
C8 PX[NonStaticy Max| Auto P-M2-M3| 0.95| 2.4225] 16.2396] 2.0514 AtoBl AtolO
C8 PX[NonStaticf, Max| Auto P-M2-M3| 0.05| 0.1275| -76.3833| -20.7737 AtoB| AtolO
C8 PX[NonStaticf Maxl Auto P-M2-M3| 0.05 0.1275| -76.3833| -20.7737 AtoB| AtolQ
C8 PX[NonStatic.  Min| Auto P-M2-M3| 0.95| 2.4225| -68.6967| -90.4757 Ato Bl AtolO|
C8 PX[NonStatic, Min| Auto P-M2-M3| 0.95| 2.4225| -68.6967| -90.4757 AtoB| AtolO
Cl14 PXINonStatic, Min| Auto P-M2-M3| 0.05 0.1275| -5.3894| 3.0715 AtoB| AtolO
Cl4 PX[NonStaticic Min| Auto P-M2-M3| 0.05| 0.1275] -5.3894] 3.0715 AtoBl AtolO
Cl4 PY[NonStaticic, Max] Auto P-M2-M3| 0.95| 2.4225| 17.6364 -4.5412 BtoC| AtolO
Cl4 PY|[NonStatic;c Max| Auto P-M2-M3| 0,95 2.4225| 17.6364] -4.5412 BtoCl AtolO
Cl4 PY|NonStatici Max| Auto P-M2-M3| 0.05 0.1275| -8.6039| -3.4428 AtoB| AtolO
Cl14 PY|NonStatic;, Max| Auto P-M2-M3| 0.05 0.1275] -8.6039| -3.4428 AtoB| AtolO
Cl4 PY|NonStatic], Min| Auto P-M2-M3| 0.95| 2.4225 0.2897]-530.9902 AtoB| AtolO
Cl4 PY[NonStatic, Min| Auto P-M2-M3| 0.95| 2.4225|  0.2897/-530.9902 AtoB| AtolO
Cl4 PX[NonStatic] Max| Auto P-M2-M3| 0.05| 0.1275| -7.9491| -0.4212 AtoB| AtolO
Cl4 PXINonStatic] Max| Auto P-M2-M3| 0.05| 0.1275] -7.9491] -0.4212 AtoB| AtolO
Cl4 PX[NonStatic] Max| Auto P-M2-M3| 0.95| 2.4225 16.5459| -4.5412 AtoB| AtolO
Cl4 PX|[NonStatic] Max| Auto P-M2-M3| 0.95 2.4225| 16.5459] -4.5412 AtoB| AtolO
Cl4 PX[NonStatic], Min| Auto P-M2-M3|  0.05| 0.1275| -117.575| -11.8836 AtoB| AtolO
Cl4 pPX[NonStatief, Min| Auto P-M2-M3| 0.05| 0.1275| -117.575] -11.8836 AtoB| A tolO
Cl4 PY[NonStatici Max| Auto P-M2-M3| 0.95| 2.4225| -34.3438| -54.6164 AtoB| AtolO
Cl4 PY[NonStatic. Max| Auto P-M2-M3| 0.95 2.4225| -34.3438| -54.6164 AtoB| AtolO
C20 PY[NonStaticl Max| Auto P-M2-M3| 0.05| 0.1275| -2.1457] 0.4846 AtoB| AtolO
C20 PY[NonStatic, Max| Auto P-M2-M3| 0.05| 0.1275] -2.1457] 0.4846 AtoB| AtolO
C20 PY[NonStatic], Min| Auto P-M2-M3| 0.95| 2.4225 15.9465] -0.7449 BtoC| AtolO
C20 PY|[NonStatic. Min| Auto P-M2-M3| 0.95| 2.4225| 15.9465] -0.7449 BtoCl| AtolO
C20 PX|[NonStatic; Max| AutoP-M2-M3| 0.05 0.1275| -7.6651] -6.6066 AtoB| AtolO
C20 PX[NonStatic], Max| Auto P-M2-M3| 0.05 0.1275| -7.6651] -6.6066 AtoB| AtolO
C20 PX[NonStatic] Max| Auto P-M2-M3| 0.95| 2.4225 -0.2123|:534:5595| AtoB| AtolO
C20 PX[NonStatic] Max| Auto P-M2-M3| 0.95| 2.4225 -02}‘2’3 -534.5595 ‘ AtoB| AtolO
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C20 PX|/NonStatic;c,  Min| Auto P-M2-M3| 0.05 0.1275| -7.6651[ -0.2058 AtoB| AtolO
C20 PX[NonStatief  Min| Auto P-M2-M3| 0.05/ 0.1275] -7.6651] -0.2058 AtoBl AtolO
C20 PY[NonStatic] Max| Auto P-M2-M3| 0.95 2.4225] 15.9465 -0.7449 AtoB| AtolO
C20 PY[NonStatic] Maxl Auto P-M2-M3| 0.95] 2.4225] 159465 -0.7449 AtoB| AtolO
C20 PY|NonStatic; Max| Auto P-M2-M3| 0.05 0.1275|-141.9448 -8.4104 AtoBl AtolO
C20 PY[NonStatic], Max| Auto P-M2-M3| 0.05] 0.1275|-141.9448| -8.4104 AtoB| AtolO
C20 PY[NonStatic;, Min| Auto P-M2-M3| 0.95 2.4225| -11.8455[ -6.5457 AtoBl AtolO
C20 PY[NonStatic; Min| Auto P-M2-M3| 0.95| 2.4225| -11.8455 -6.5457 AtoB| AtolO
c27 PY[NonStatic] Min| Auto P-M2-M3| 0.05] 0.1275] 0.1728/  0.0491 AtoB| AtolO
c27 PY|[NonStatic], Min| Auto P-M2-M3| 0.05| 0.1275| 0.1728] 0.0491 AtoB| AtolQ]
G27 PX|NonStatic, Maxl Auto P-M2-M3| 0.95| 2.4225| 15.4524f -2.8935 BtoCl AtolO
c27 PXNonStaticc Max| Auto P-M2-M3| 0.95 2.4225] 15.4524) -2.8935 BtoCl AtolO
€27 PX|NonStaticc. Max| Auto P-M2-M3| 0.05] 0.1275| -7.4233| -16.405 AtoB| AtolO
€27 PX[NonStatic] Max| Auto P-M2-M3| 0.05] 0.1275 -7.4233| -16.405 AtoB| AtolO
c27 PX[NonStatic;c, Min| Auto P-M2-M3| 0.95| 2.4225| 0.7102|-551.2295 AtoBl AtolO
@27 PX[NonStaticc  Min| Auto P-M2-M3| 0.95| 2.4225| 0.7102{-551.2295 AtoBl AtolO
Cc27 PY[NonStatic;c, Max| Auto P-M2-M3| 0.05| 0.1275 -7.4233] 0.0491 AtoB| AtolO
Cc27 PY[NonStaticf Max| Auto P-M2-M3| 0.05 0.1275] -7.4233] 0.0491 AtoB[ AtolO
C27 PY[NonStatic] Max| Auto P-M2-M3| 0.95 2.4225| 15.4524| 34.1934 AtoB| AtolO
(8747 PY[NonStatic] Max| Auto P-M2-M3| 0.95| 2.4225| 15.4524] 34.1934 AtoB| AtolO
27 PY|NonStatic; Min| Auto P-M2-M3| 0.05 0.1275|-152.8769| -4.1738 AtoB| AtolO
©zy PY[NonStatic, Min| Auto P-M2-M3| 0.05] 0.1275|-152.8769| -4.1738 AtoB| AtolO
C27 PY|NonStatic], Min| Auto P-M2-M3| 0.95 2.4225| -0.8034 -2.8935 AtoB| AtolO
C27 PYNonStatic. Min| Auto P-M2-M3| 0.95| 2.4225[ -0.8034] -2.8935 AtoB| AtolO
C34 PX|NonStatici Max| Auto P-M2-M3[ 0.05| 0.1275] 0.8637 -6.0865 AtoB| AtolO
C34 PX[NonStaticc Max| Auto P-M2-M3| 0.05 0.1275] 0.8637] -6.0865 AtoBl AtolO
C34 PX|[NonStaticc Max| Auto P-M2-M3| 0.95| 2.4225] 14.8994| -28.4067 BtoCl AtolO|
C34 PX|NonStatie] Max| Auto P-M2-M3| 0.95] 2.4225| 14.8994] -28.4067 BtoCl AtolO
C34 PX|NonStaticl Min| Auto P-M2-M3| 0.05| 0.1275] -7.4233| -13.9038 AtoBl AtolO
C34 PX[NonStatic; Min| Auto P-M2-M3| 0.05 0.1275| -7.4233| -13.9038 AtoBl AtolO
C34 PX[NonStatic]  Min| Auto P-M2-M3| 0.95] 2.4225 0.4643|-389.9466 AtoB| AtolO
C34 PX[NonStatic] Minl Auto P-M2-M3| 0.95| 2.4225  0.4643|-389.94606 AtoB| AtolO
C34 PYINonStatic] Max| Auto P-M2-M3| 0.05| 0.1275| -7.4233| -9.1877 AtoBl AtolO
C34 PYINonStatic] Max| Auto P-M2-M3| 0.05 0.1275| -7.4233| -9.1877 AtoB| AtolO
C34 PY[NonStatic;, Max| Auto P-M2-M3| 0.95[ 2.4225| 14.8994] -11.654 AtoB| AtolO
C34 PY[NonStatici, Max| Auto P-M2-M3| 0.95| 2.4225 14.8994 -11.654 AtoB| AtolO
C34 PY[NonStatic]  Min| Auto P-M2-M3| 0.05] 0.1275|-158.5223| -26.2958 AtoB| AtolO
C34 PVY|NonStatic], Min| Auto P-M2-M3| 0.05| 0.1275|-158.5223[ -26.2958 AtoB| AtolO
C34 PXNonStaticic Max| Auto P-M2-M3| 0.95| 2.4225| 6.0741| -28.4067 AtoB| AtolO
C34 PX[NonStatici. Max| Auto P-M2-M3| 0.95| 2.4225| 6.0741| -28.4067 AtoBl AtolO
C42 PX[NonStatic[, Max| Auto P-M2-M3| 0.05] 0.1275| -0.0835 9.882 AtoB| AtolO
C42 PX|NonStatic;, Max| Auto P-M2-M3| 0.05 0.1275 -0.0835 9.882] AtoB| AtolO
C42 PX[NonStaticf, Min| Auto P-M2-M3| 0.95 2.4225] 14.4013] 196018 ™BtoC Ato 10
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C42 PX[NonStatic Min| Auto P-M2-M3| 0.95| 2.4225 14.4013| 19.6018 BtoC| AtolO
c42 PX/NonStaticc  Min| Auto P-M2-M3| 0.05/ 0.1275 -7.1657] 3.3071 AtoB] AtolO
C42 PX[NonStatic], Min| Auto P-M2-M3| 0.05| 0.1275| -7.1657) 3.3071 AtoB| AtolQ
C42 PY[NonStatic, Max| Auto P-M2-M3| 0.95| 2.4225 0.191| -419.506 AtoB| AtolO
C42 PY[NonStaticf Max| Auto P-M2-M3| 0.95 2.4225 -0.2751|-419.4805 AtoB| AtolO
C42 PY[NonStatic] Min| Auto P-M2-M3| 0.05] 0.1275| -7.1657| 4.1861 AtoB|l AtolO
C42 PY[NonStatic Min| Auto P-M2-M3| 0.05] 0.1275| -7.1657 4.1861 AtoBl AtolO
C42 PY[NonStatic Min| Auto P-M2-M3| 0.95] 2.4225] 14.4013| 103.1403 AtoBl AtolO
C42 PY|NonStatic Min| Auto P-M2-M3| 0.95] 2.4225 14.4013| 103.1403 AtoB] AtolO
C42 PX[NonStatic, Max| Auto P-M2-M3| 0.05| 0.1275|-145.1681 3.3071 AtoB| AtolO
C42 PX|NonStatici Max] Auto P-M2-M3| 0.05] 0.1275|-145.1681 3.3071 AtoB| AtolQ
C42 PX[NonStatic, Min| Auto P-M2-M3| 0.95| 2.4225| -12.9842 19.6018 AtoB| AtolO
C42 PX[NonStatic], Min| Auto P-M2-M3| 0.95| 2.4225| -12.9842 19.6018 AtoB| AtolO
Co¥ PX|NonStatic/, Min| Auto P-M2-M3| 0.05| 0.1275 0 1.1166 >E[ AtolO
C57 PX|NonStatic] Min| Auto P-M2-M3| 0.05] 0.1275 0 1.1166 >EF| 10to LS
C57 PY[NonStatic] Max| Auto P-M2-M3| 0.95| 2.4225( 14.6068 0 >El 10to LS
G57 PY|NonStatic] Max| Auto P-M2-M3[ 0.95] 2.4225| 14.6068 0 >E| AtolO
C57 PY[NonStatic] Min| Auto P-M2-M3| 0.05 0.1275[ -6.8651 0 AtoB| I0to LS
a57 PY[NonStaticf Min| Auto P-M2-M3| 0.05 0.1275| -6.8651 0 AtoB| AtolO
C57 PY[NonStatic] Min| Auto P-M2-M3| 0.95| 2.4225 0] -9.8760 AtoB| AtolO
Cs57 PY[NonStaticc  Min| Auto P-M2-M3| 0.95] 2.4225 0] -9.8766 A to B| LS to CP
@7 PX|NonStatic] Max| Auto P-M2-M3| 0.05] 0.1275| -6.8651 3.1654 AtoB| AtolO
C57 PX|NonStatic/ Max| Auto P-M2-M3| 0.05 0.1275 -6.8651 3.1654 AtoBl AtolO
C57 PX|NonStatic|  Min| Auto P-M2-M3| 0.95| 2.4225] 14.6068| 127.4751 AtoB| AtolO
C57 PX[NonStatic], Min| Auto P-M2-M3| 0.95| 2.4225] 14.6068| 127.4751 AtoB| AtolO
oy PX|NonStaticf  Min| Auto P-M2-M3| 0.05] 0.1275[-130.6259 1.1166 AtoB| AtolO
C57 PX|NonStatic| Min| Auto P-M2-M3| 0.05 0.1275|-130.6259| 1.1166 AtoB| AtolO
C57 PY|NonStatic| Max| Auto P-M2-M3| 0.95| 2.4225| -17.8764] -9.8766 AtoB| AtolO
Cs7 PY[NonStatic] Max| Auto P-M2-M3| 0.95| 2.4225| -17.8764| -9.8766 AtoB| AtolO
Cl21 PY[NonStatic, Max| Auto P-M2-M3| 0.05| 0.1275 -4.685 7.7149 AtoB| AtolO
Ccl21 PY|NonStatic, Max| Auto P-M2-M3| 0.05] 0.1275 -4.685 7.7149 AtoB| AtolO
Cl21 PY|NonStatic Min Auto P-M2-M3| 0.95] 2.4225] 20.5985 13.7605 BtoC| AtolO
Cl21 PY|NonStatici Min| Auto P-M2-M3| 0.95| 2.4225] 20.5985| 13.7605 BtoC| AtolO
cl121 PY[NonStatic/ Min| Auto P-M2-M3| 0.05| 0.1275] -9.5395 1.9044 AtoB| AtolQ
G121 PY[NonStatic Min| Auto P-M2-M3| 0.05 0.1275 -9.5395 1.9044 AtoB| AtolO
Cl121 PX|NonStaticf Max| Auto P-M2-M3| 0.95| 2.4225 0.1074]-541.0123 AtoB| AtolO
Cl21 PX|NonStatic] Max| Auto P-M2-M3| 0.95| 2.4225 0.1074-541.0123 AtoB| AtolO
Cl121 PX[NonStatic] Min| Auto P-M2-M3| 0.05] 0.1275] -8.5548] 8.8868 AtoBl AtolO
Ccl121 PX[NonStatic;, Min| Auto P-M2-M3| 0.05| 0.1275 -8.5548] 8.8868 AtoB| AtolO
C121 PX[NonStatic| Min| Auto P-M2-M3| 0.95 2.4225 18.7277 162.12635 AtoB| AtolO
Cl121 PX|NonStatidf  Min| Auto P-M2-M3| 0.95| 2.4225 18.7277| 162.1265 AtoB| AtolO
Cl121 PYNonStatic] Min| Auto P-M2-M3| 0.05| 0.1275|-129.4452 2.908 AtoB| AtolO
ci21 PY[NonStati]  Min| Auto P-M2-M3| 0.0 0.1275]-129.4452)°" 2.908}«, AtoB| AtolO
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Cl21 PX|NonStatic], Max| Auto P-M2-M3| 0.95 2.4225| 4.5039] 13.7605 AtoB| AtolO
C121 PX[NonStaticf Max| Auto P-M2-M3| 0.95 2.4225] 4.5039] 13.7605 AtoB| AtolO
Cl43 PX|NonStatici Max| Auto P-M2-M3| 0.05| 0.1275| 52.3549 1.4254 AtoB| AtolO
C143 PX|NonStatic, Max| Auto P-M2-M3| 0.05| 0.1275| 52.3549] 1.4254 AtoB| AtolO
Cl43 PX[NonStatic], Min| Auto P-M2-M3| 095 2.4225 47.5663] 3.4199 AtoB| AtolQ]
C143 PX[NonStatic, Min| Auto P-M2-M3| 0.95] 2.4225] 47.5663] 3.4199 AtoB| AtolO
Cl143 PY[NonStatic], Max| Auto P-M2-M3| 0.05] 0.1275 8.0298] -6.5822 AtoB| AtolO
Cl143 PY|NonStatic, Max| Auto P-M2-M3| 0.05 0.1275] 8.0298 -6.5822 AtoB] AtolO
C143 PY[NonStatic], Max| Auto P-M2-M3| 095 2.4225 -16.939| -61.5578 AtoB| AtolO|
C143 PY[NonStaticf ~ Min| Auto P-M2-M3| 0.95 2.4225| -16.939| -61.5578 AtoB| AtolO
Cl43 PY|[NonStatic/, Max| Auto P-M2-M3| 0.05| 0.1275| 15.7961 1.4254 AtoB| AtolO|
Cl43 PY|NonStatic] Max] Auto P-M2-M3| 0.05] 0.1275| 15.7961 1.4254 AtoBl AtolO
C143 PY|NonStatic], Max| Auto P-M2-M3| 0.95 2.4225 -0.9557] 3.4199 BtoC| AtolO]
Cl143 PY|NonStatic, Max| Auto P-M2-M3| 0.95| 2.4225 -0.9557] 3.4199 BtoCl AtolO
Cl143 PY[NonStatic, Min| Auto P-M2-M3| 0.05 0.1275| 8.0298] -15.2877 AtoB| AtolO
Cl143 PY|NonStatic] Min| Auto P-M2-M3| 0.05] 0.1275| 8.0298| -15.2877 AtoB| AtolO
C143 PY[NonStaticc, Min| Auto P-M2-M3| 0.95| 2.4225| -25.2031)-639.7939 AtoB| AtolO
Cl43 PY|NonStatic,c, Min| Auto P-M2-M3| 0.95| 2.4225| -25.2031]-639.7939 AtoB| AtolO
Cl44 PX[NonStatic, Max| Auto P-M2-M3| 0.05 0.1275| -0.7382] -9.0604 AtoB| AtolO
Cl44 PX|NonStatic, Max| Auto P-M2-M3| 0.05| 0.1275] -0.7382] -9.0604 AtoB| AtolO
Cl44 PX[NonStaticic Max| Auto P-M2-M3[ 0.95| 2.4225| -10.1234| 18.3003 AtoB| AtolO|
Cl44 PX|NonStatic], Max| Auto P-M2-M3| 0.95| 2.4225| -10.1234| 18.3003 AtoB| AtolO
Cl44 PX/NonStatic, Min Auto P-M2-M3| 0.05] 0.1275 -1.4665|-135.9304 AtoB| AtolO
Cl44 PX|NonStatic, Min| Auto P-M2-M3| 0.05| 0.1275| -1.4665|-135.9304 AtoB] AtolO
Cl44 PX[NonStatici Min| Auto P-M2-M3| 0.95 2.4225| -29.3597|-135.6773 AtoB] AtolO
Cl44 PX|NonStatic, Min| Auto P-M2-M3| 0.95| 2.4225| -29.3597|-135.6773 AtoB] AtolO
Cl44 PYNonStaticf, Max| Auto P-M2-M3| 0.05 0.1275| 2.6818] -9.0604 AtoB| AtolO
Ci44 PY[NonStatic, Max| Auto P-M2-M3| 0.05| 0.1275 2.6818] -9.0604 AtoB| AtolO
Cl44 PY|NonStaticf, Max| Auto P-M2-M3| 0.95 2.4225| -10.1234] 26.9379 BtoC >CP
C144 PY|NonStaticic, Max| Auto P-M2-M3| 0.95| 2.4225| -10.1234[ 26.9379 BtoC >CP
Cl44 PY|NonStatic,c, Min| Auto P-M2-M3| 0.05| 0.1275] -2.8291| -18.1952 AtoB| AtolIO
Cl44 PY|NonStatic, Min| Auto P-M2-M3| 0.05 0.1275] -2.8291| -18.1952 AtoB| AtolQ-
Cl44 PY|NonStatic, Min| Auto P-M2-M3| 0.95| 2.4225|-416.2753| 18.3003 AtoB| AtolO
Cl144 PY[NonStatic[ Min| Auto P-M2-M3| 0.95] 2.4225/-416.2753| 18.3003 AtoB| AtolO
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i) Konkluzionet pér performancén e godinés, sipas metodologjis¢ bazuar né standardin
shqiptar pér sizmicitetin dhe ngarkimin sizmik, sipas kushteve teknike dhe procedurave,
sipas pércaktimeve né specifikimet teknike dhe/ose standardeve t& fjera (€
barasvlefshme me standardin shqiptar pér sizmicitetin

Nga studimi i projektit konstruktiv te nderteses ekzistuese, te realizuar me matje ne vend dhe rilevim,
dhe i t& dhenave te mesiperme qe i referohen Relacionit Teknik te konstruktorit, provave laboratorike
te cilesise se materialeve, testeve te materialeve gjate punimeve te zbatimit, si dhe nga modelimi 3
Dimensional per gellimet e ketij studimi, ne programet ETABS ULTIMATE 2018 dhe TEKLA
STRUCTURAL DESIGNER 2019, ATENA AMQUAKE dhe GEO 5 arrijme ne perfundimin si me
poshte:

Referunar nenstruktures:

1. Struktura e objektit eshte e realizuar me themel tip pllake beton arme. Lloji i themelit eshte i
pershtatshem per tipin e struktures. Nga analiza e themelit rezulton se permasat e tabanit si
dhe lartesia e trupit te themelit plotesojne te gjitha kontrollet strukturore.

2. Objekti ploteson kushtin e inkastrimit ne toke referuar KTP-N2-89.

3. Karakteristikat fiziko mekanike te materialeve te zgjedhura per ndertimin e themelit jane te
pranueshme per nivelin e veprimit te ngarkesave horizontale dhe vertikale dhe tipologjise se
nderteses sipas kodeve te projektimit ne fuqi.

4. Themeli mbeshtet ne shtresen e pershtatshme gjeologjike referuar studimit gjeologjik.Eshte
percaktuar drejt shtresa gjeologjike dhe thellesia e vendosjes se tabanit te themelit, duke
respektuar keshtu thellesine e inkastrimit ne toke sipas KTP-N2-89. Kjo gje eshte vertetuar
edhe praktikisht nepermjet sondazhit te kryera ne afersi te objektit per efekt te ketij studimi.

5. Nga vezhgimet dhe analizat e kryera ne lidhje me punen e perbashket te themelit dhe
bazamentit rezulton se nuk ka cedime te bazamentit te cilat mund te ndikojne negativisht
punen e mbistruktures. Sforcimet ne bazament jane brenda kufirit te sforcimeve te lejuara.
Themeli ploteson te gjitha kontrollet gjeoteknike.

Referuar Konstruksionit

6. Objekti eshte ndertuar me sistem konstruktiv me rama betonarme. Ramat i gjejme te
vendosura ne te dyja drejtimet kryesore. Elementet horizontale trare dhe soleta jane realizuar
prej betonarme. Kjo siguron rolin e diafragmes se ngurte horizontale e cila mundeson
shperndarjen me te mire te ngarkesave sizmike.

7. Strukturat jane realizuar me material (beton dhe gelik) te markave (klasave) te pershtatshme
per ndertime te ketij lloji dhe per zona me sizmicitet te konsiderueshem. Ngg kontrollet
rezuton qe sforcimet e normalizuara ne elementet vertikale betonarme (lv:(}&guﬂi{at’)'1 rezﬁﬁ’a_;i.[lc me

= ‘.v ) '..“;-

te larta se vlerat te lejuara te percaktuara ne kodet e projektimit. rd
f E{ 7 ?‘\ %
!':!'1 |\ g ;
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8. Periodat e dy toneve te para te lekundjes nuk jane translative gje e cila deshmon nje
shperndarje jo te mire te mases dhe shtangesise.

9. Ne gjendjen aktuale spostimet dhe deformimet maksimale te objektit rezultojne mbi normat
(te percaktuara nga Eurokodi 8). Rezulton se objekti nuk ka shtangesi te mjaftueshme. Kjo
shtangesi arrihet nepermjet perforcimit te objetit me diafragma vertikale te cilat bejne te
mundur uljen e zhvendosjeve dhe deformimeve brenda normave te lejuara.

10. Nga analiza Push Over vihet re qe ne gjendjen ekzistuese kurba e kerkeses eshte me e madhe
se kurba e kapacitetit gje e cila plotesohet nga muret e reja ge do vendosen ne strukture duke i
dhene nje rritje te konsiderueshme te kapacitetit sizmik.

11. Nga analiza ¢ modelit te perforcuar duket qarte ge struktura e perforcuar ka nje ulje te
konsiderueshme te forcave te brendshme ne eclementet strukturore (kolona, trare) duke
minimuzuar efektet e aktivitetit sizmik.

Perfundimisht, mund te konkludojme, qe kjo ndertese ne gjendjen ekzistuese i ploteson kushtet e
sigurise dhe qendrueshmerise per ngarkesa statike por nuk i ploteson ato per ngarkesa dinamike
sizmike, referuar gjendjes se pare kufitare si dhe kriteret e sherbimit ne ulje dhe deformime referuar
gjendje se dyte kufitare (gjendjes kufitare te shfrytezimit) duke u bazuar ne Eurocode per aktivitet
sizmik me PGA = 0.268 g.

Struktura e objektit ne gjendjen ekzistuese nuk i ploteson kushtet e sigurise dhe
gendrueshmerise per nje vend sizmik sic eshte Durresi dhe duhet ti nenshtrohet restaurimit dhe
perfocimit, mbi bazen e specifikave teknike te projektit perkates bashkengjitur. Duke iu
referuar kostove ndertimore ne treg, per nje ri aftesim strukturor me standarte cilesore dhe
destinacionit si objekt banimi do te vleresonim nje vlere totale rreth 291,310,008 leke.

i) Rekomandime pér ndérhyrjet strukturale t€ nevojshme pér kthim té strukturés
konform kushteve teknike dhe pérshtatjen sipas standardeve shqiptare ose specifikimeve
teknike dhe/ose standardeve té tjera té barasvlefshme

= Shtimi i mureve beton arme me trashesi 30 cm .
=  Shtimi i mureve beton arme ne pjesen e shkalleve.

= Kemishim i kolonave te percaktuara ne projektin e perforcimit bashkangjitur akt-
ekspertizes.

Bashkelidhur ketij Akt Ekspertimi te thelluar:
1. Projekti Strukturor dhe Rekomandimet,
2. Metodologjia ¢ Zbatimit,

3. Preventivi i Punimeve. P

7 / ,_ "a_, -
Vlera totale e preventivit per punimet ¢ nderhyrjes strukturore per perforcim jgiﬁega'lte e bara_.b%.\‘r.te rﬁ?
H % 1

§
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(291,310,068 leke) per Objektin (PALLATI NR. 8 DHE NR.10 (GIS 5709, 5711), RRUGA
“PELIKANI?).

Vleresimi i preventivit eshte bere duke marre parasysh kostot e perforcimit te struktures dhe kostot e
riparimeve te nevojshme per ato procese pune qe perfshihen ne nderhyrjen e perforcimit.

Vlera e punimeve sipas ¢mimit njesi per m® siperfage ndertimi, e marre nga VKM-Nr.3-date-
28.12.2016 eshte:

Siperfagja e Objektit 16700 m? x 32 105 leke/m” siperfage ndertimi = 536,153,500 leke.

Per sqarim, ne koston mesatare te ndertimit, sipas VIKM-Nr.3-date-28.12.2016, nuk perfshihen:

1. Rurjeti inxhinierik;
2. Projekti;
3. Studimi gjeologjik;
4. Leja e ndertimit;
5. Truallit;
6. Shpenzime operacionalete EKB 4%.
TABELA PERMBLEDHESE E VLERESIMIT TEKNIKO — EKONOMIK.
PALLATI NR. 8 DHE NR.10

Objekti (GIS 5709, 5711) RRUGA “PELIKANI”
1 | Siperfage Totale Ndertimi 16700 m?
2 | Kosto Njesi Ndertimi (Me TVSH) 32 105 leke/m?
3 | Vlera e Rindertimit

(Referuar VKM-Nr.3 - Date-28.12.2016) 536,153,500 leke
4 | Kosto Njesi Ndertimi (Pa TVSH) 26 754.2 leke/m*
5 | Vlera e Rindertimit

(Referuar VKM-Nr.3 - Date-28.12.2016) 446,795,140 leke
6 | Vlera e Perforcimit

(Referuar Preventivit Te Projektit te Projektit

te Nderhyrjes) 291,310,068 lcke
7 | Raportine % (6/5) 65.2 %
8 | Rekomandime te Pergjithshme Perforcim
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INDICATII:
‘a. Privind Consolidarea Stilpilor prin Camasuire (in afara celor de rost)
b. Privind Consolidarea Stilpilor DIN Dreptul Rostului

¢. Privind Consolidarea Diafragmelor DIN beton armat prin Camasuire

d. Privind Consolidarea Peretilor de Zidarie de Caramida prin Camasuire cu beton armat
e. Privind Consolidarea Zidupilor DIN Canamﬂﬂimn Tesere \ ‘i
i

[38] NEHPR Handbook and Techmqueﬁ‘%@? the Se151mé'xRehab1htat10n of Exnstmg Bu11dmgs BSSC
Developped by the Building Sclsmmeaéty Coun?
2002. ;
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